
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

Летопись газетных статей 

 
Электронный библиографический указатель статей из газет,  

вышедших в Архангельской области 

За 2 квартал 2015 года 

 

  

по состоянию на 30 июня 2015 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск  

2015 



  Летопись журнальных статей 

 

(Летопись статей из журналов, 

выходящих в Архангельской области) 

 

2 квартал 2015 года 

 
 
 
Предисловие ...................................................................................................................................... 2 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ ........................................................................................................... 4 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ........................................................................ 8 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО .................................................................................... 10 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА ....................................................................................... 13 

СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА ............................................................... 13 

ИСТОРИЯ ....................................................................................................................................... 14 

ЭКОНОМИКА ................................................................................................................................ 17 

ПОЛИТИКА .................................................................................................................................... 19 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ .......................................................................................... 20 

ВОЕННОЕ ДЕЛО ........................................................................................................................... 23 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ ......................................................................................................... 24 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА ................................................................... 24 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ ...................................................................................... 26 

ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ .............................................................................................. 27 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР ........... 28 

ИСКУССТВО .................................................................................................................................. 30 

РЕЛИГИЯ ........................................................................................................................................ 30 

ФИЛОСОФИЯ ................................................................................................................................ 31 

Именной указатель ........................................................................................................................ 33 

Географический указатель .......................................................................................................... 40 



Список журналов, материалы из которых отражены в «Летописи журнальных   

статей» за 2 квартал 2015 года..................................................................................................... 41 

 
 

Предисловие 
 

«Летопись журнальных статей» –  это ежеквартальный библиографический 

указатель, выпускаемый Книжной палатой Архангельской области АОНБ им. Н. А. 

Добролюбова с 2009 года.  

 

Целью создания «Летописи журнальных статей»  является оперативное 

информирование пользователей о материалах,  опубликованных в журналах,  

выходящих в Архангельской области, по всем отраслям знания и практической 

деятельности. 

 

«Летопись журнальных статей»   включает:  

 библиографические записи статей, опубликованных в ведущих 
журналах области, поступившие в Книжную палату Архангельской 
области на основании областного закона «Об обязательном экземпляре 

документов Архангельской области» 
 именной и географический указатели 

 список журналов, материалы из которых содержит данный выпуск  
 

 

В данный выпуск «Летописи журнальных статей» включены сведения о 

публикациях в журналах, которые поступили в библиотеку за период с апреля 

по июнь 2015 года. Журналы, вышедшие в 2-м квартале 2015 года, но 

поступившие в библиотеку после 9 июля 2015 года, будут включены в следующий 

выпуск «Летописи журнальных статей» - за 3-й квартал 2015 года. 

 

Библиографические записи в «Летописи журнальных 

статей» группируется в соответствии с «Таблицами 

библиотечно-библиографической классификации» по отраслям 

знаний. Внутри отраслевых разделов «Летописи журнальных 

статей» материал расположен в алфавитном порядке.  Нумерация в 

«Летописи журнальных статей» сплошная в пределах всего 

выпуска.  

Библиографическая запись составлена в соответствии с 

ГОСТом  7.1-2003  «Библиографическая запись. 

Библиографическое описание. Общие требования и правила 



составления», ГОСТом 7.80-2000 «Библиографическая запись. 

Заголовок. Общие требования и правила составления». В 

библиографической записи применяют сокращение слов и 

словосочетаний согласно ГОСТу 7.12-93 «Библиографическая 

запись. Сокращения слов на русском языке. Общие требования и 

правила». 

 

Информацию о новых статьях, опубликованных в журналах,  выходящих в 
Архангельской области в 2015 году, можно найти на сайте библиотеки в базе 

данных «Каталог статей из газет и журналов Архангельской области». 

 
 

http://webirbis.aonb.ru/oest.html


 
 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
 
 

 1. Marelli S. (National Research Council, Institute of Aqricultural Biology and 
Biotechnologe, Italy).  
 Involvement of phenolic compounds in walnut trees responses to soil flooding = Участие 
фенольных соединений в реакции грецкого ореха на затопление почвы / S. Marelli, A. Bertani 
// Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 2. - С. 21-29. - Библиогр.: 
с. 28-29 (14 назв.). - (Лес. хоз-во). - Загл. и текст англ. 
 

 2. Анализ снежного покрова придорожных территорий г. Архангельска / Наталья 
Борисовна Чагина [и др.] // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. Естественные науки. - 2015. - № 2. - С. 129-141. - Библиогр.: с. 139 (8 назв.). - (Химия) 
 

 3. Андреев, Павел Дмитриевич (канд. физ.-мат. наук, доц. каф. мат. анализа, 
алгебры и геометрии ин-та мат., информ. и косм. технологий Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. 
В. Ломоносова).  
 Нормированные плоскости в G-пространствах Буземана неположительной кривизны 
конического типа / Павел Дмитриевич Андреев, Михаил Александрович Колчар // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2015. - № 
1. - С. 102-106. - Библиогр.: с. 105 (5 назв.). - (Физика. Математика. Информатика) 
 

 4. Бедердинова, Оксана Ивановна (канд. техн. наук, доц. каф. информатики ин-та 
судостроения и мор. аркт. техники "Севмашвтуз" фил. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова в г. Северодвинске).  
 Информационная модель автоматизированной системы оценки качества 
программных средств / Оксана Ивановна Бедердинова, Наталья Владимировна 
Коряковская, Юлия Александровна Бойцова // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2015. - № 1. - С. 107-113. - 
Библиогр.: с. 112 (5 назв.). - (Физика. Математика. Информатика) 
 

 5. Болотов, Иван Николаевич (д-р биол. наук, зам. директора по науч. вопр. Ин-та 
эколог. проблем Севера Урал. отд-ния РАН (г. Архангельск)).  
 Моделирование ареала и анализ вклада факторов в климатическую нишу Parnassius 
mnemosyne L. 1758 (Lepidoptera: Papilionidae) / Иван Николаевич Болотов, Артем Андреевич 
Фролов // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Естественные науки. - 2015. - № 1. - С. 56-67. - Библиогр.: с. 63-65 (34 назв.). - (Биология) 
 

 6. Бочаров, Михаил Иванович (д-р биол. наук, проф., зав. каф. физиологии и спорт. 
медицины Ухтин. гос. техн. ун-та).  
 Терморегуляция организма при холодовых воздействиях (обзор) : сообщение I / 
Михаил Иванович Бочаров // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. Медико-биологические науки. - 2015. - № 1. - С. 5-15. - Библиогр.: с. 10-12 (73 назв.). - 
(Физиология) 
 

 7. Волков, Алексей Геннадьевич (ассистент каф. лесоводства и почвоведения 
лесотехн. ин-та Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Пространственная неоднородность кислотности почв в еловом биогеоценозе 
северной подзоны тайги / Алексей Геннадьевич Волков // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2015. - № 1. - С. 5-12. - Библиогр.: 
с. 11 (12 назв.). - (Науки о земле) 
 

 8. Губайдуллин, Марсель Галиуллович (д-р геол.-минерал. наук, проф., зав. каф. 
трансп., хранения нефти, газа и нефтегазопромыслов. оборудования ин-та нефти и газа 
Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  



 Исследования термического режима мерзлых пород, находящихся под тепловым 
воздействием нефтедобывающей инфраструктуры / Марсель Галиуллович Губайдуллин, 
Николай Антонович Макарский, Ильнар Вазихович Янгиров // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2015. - № 2. - С. 
13-21. - Библиогр.: с. 20 (5 назв.). - (Науки о земле) 
 

 9. Демин, Денис Борисович (канд. биол. наук, ст. науч. сотрудник лаб. 
биоритмологии Ин-та физиологии природ. адаптаций Урал. отд-ния РАН (г. Архангельск)).  
 Нейрофизиологическая характеристика различных этнических групп подростков, 
проживающих на арктических территориях / Денис Борисович Демин // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Медико-биологические науки. - 2015. - № 1. 
- С. 16-23. - Библиогр.: с. 21-22 (16 назв.). - (Физиология) 
 

 10. Дорфман, Михаил Борисович (канд. техн. наук, проф. каф. бурения скважин, 
эксплуатации нефт. и газ. месторождений ин-та нефти и газа Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. 
М. В. Ломоносова).  
 Перспективы обнаружения сланцевых месторождений Тимано-Печорской провинции / 
Михаил Борисович Дорфман, Константин Евгеньевич Хинчук // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2015. - № 1. - С. 
13-18. - Библиогр.: с. 17 (2 назв.). - (Науки о земле) 
 

 11. Зайков, Владимир Александрович (зам. директора ФГБУ "Нац. парк 
"Кенозерский").  
 Состояние популяции лося (Alces alces) в Каргопольском районе Архангельской 
области / Владимир Александрович Зайков, Владимир Васильевич Беляев // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2015. - № 
1. - С. 79-84. - Библиогр.: с. 83 (4 назв.). - (Биология) 
 

 12. Зубрий, Наталья Андреевна (науч. сотрудник лаб. комплекс. анализа назем. и 
косм. информ. для эколог. целей Ин-та эколог. проблем Севера Урал. отд-ния РАН (г. 
Архангельск)).  
 Локальная фауна жужелиц (Coleoptera, Carabidae) типичных тундр Югорского 
полуострова / Наталья Андреевна Зубрий, Борис Юрьевич Филиппов // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2015. - № 2. - С. 
46-55. - Библиогр.: с. 53 (16 назв.). - (Биология) 
 

 13. Копосов, Геннадий Дмитриевич (канд. физ.-мат. наук, проф. каф. общ. физики 
ин-та естеств. наук и технологий Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Экспериментальные обоснования теории спинового парамагнетизма 
диспергированных сред / Геннадий Дмитриевич Копосов, Евгений Леонидович Софронов // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 
2015. - № 1. - С. 114-120. - Библиогр.: с. 119 (8 назв.). - (Физика. Математика. Информатика) 
 

 14. Корабельщикова, Светлана Юрьевна (канд. физ.-мат. наук, доц. каф. мат. 
анализа, алгебры и геометрии ин-та мат., информ. и косм. технологий Сев. (Аркт.) федер. 
ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Максимальные префиксные коды и подклассы класса контекстно-свободных языков / 
Светлана Юрьевна Корабельщикова, Борис Феликсович Мельников // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2015. - № 1. - С. 
121-129. - Библиогр.: с. 126-127 (24 назв.). - (Физика. Математика. Информатика) 
 

 15. Лукина, Светлана Федоровна (канд. пед. наук, доц. каф. физиологии и 
морфологии человека Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Сердечный ритм в процессе когнитивной деятельности у детей 8-10 лет с разными 
соматотипами / Светлана Федоровна Лукина, Игорь Сергеевич Чуб, Ксения Олеговна 
Нефедова // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Медико-биологические науки. - 2015. - № 1. - С. 24-30. - Библиогр.: с. 29 (12 назв.). - 
(Физиология) 
 



 16. Мельников, Андрей Александрович (д-р биол. наук, проф., зав. каф. физ. 
воспитания Ярослав. гос. пед. ун-та им. К. Д. Ушинского).  
 Методика определения устойчивости вертикальной позы под влиянием внешнего 
толкающего воздействия / Андрей Александрович Мельников, Виктория Владимировна 
Филева // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Медико-биологические науки. - 2015. - № 1. - С. 31-37. - Библиогр.: с. 36 (9 назв.). - 
(Физиология) 
 

 17. Молчанов Б. А. (проф. каф. уголов. права и процесса, д-р юрид. наук, проф., чл. 
Союза писателей России, Рос. ун-т дружбы народов).  
 Библейские воззрения, обычаи и правовое регулирование охраны волков / Б. А. 
Молчанов, Ж. Б. Иванова, А. А. Гартфельд // Актуальные вопросы образования и науки. - 
2015. - № 1/2 (март). - С. 43-50. - Библиогр. в конце ст. - (Право) 
 

 18. Нехорошкова, Александра Николаевна (канд. биол. наук, ст. науч. сотрудник 
лаб. приклад. психофизиологии ин-та медико-биол. исслед. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. 
В. Ломоносова).  
 Сенсомоторные реакции в психофизиологических исследованиях (обзор) / 
Александра Николаевна Нехорошкова, Анатолий Владимирович Грибанов, Ирина Сергеевна 
Депутат // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Медико-биологические науки. - 2015. - № 1. - С. 38-48. - Библиогр.: с. 44-45 (40 назв.). - 
(Физиология) 
 

 19. Павловская, Юлия Михайловна (аспирант, лаборант-исслед. лаб. ДНК 
диагностики Сев. гос. мед. ун-та).  
 Фибриноген и фактор XIII при беременности / Юлия Михайловна Павловская, 
Надежда Александровна Воробьева // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Медико-биологические науки. - 2015. - № 1. - С. 68-75. - Библиогр.: с. 
72-73 (30 назв.). - (Медико-биол. науки) 
 

 20. Половинкина, Юлия Станиславовна (канд. физ.-мат. наук, доц. каф. приклад. 
мат. и высокопроизвод. вычислений ин-та мат., информ. и косм. технологий Сев. (Аркт.) 
федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Модификации итерационных сплайнов по многочленам Бернштейна / Юлия 
Станиславовна Половинкина // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Естественные науки. - 2015. - № 2. - С. 102-108. - Библиогр.: с. 106 (9 
назв.). - (Физика. Математика. Информатика) 
 

 21. Потапов, Игорь Александрович (канд. геогр. наук, доц. каф. географии и 
гидрометеорологии ин-та естеств. наук и технологий Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Оценка транспортно-географического положения Соловецких островов для целей 
туризма / Игорь Александрович Потапов // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Естественные науки. - 2015. - № 1. - С. 29-37. - Библиогр.: с. 36 (4 назв.). 
- (Науки о земле) 
 

 22. Распределение уровня постоянного потенциала головного мозга у детей 7-11 
лет с высоким уровнем агрессивности / Михаил Николаевич Панков [и др.] // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Медико-биологические науки. - 
2015. - № 1. - С. 49-57. - Библиогр.: с. 55-56 (15 назв.). - (Физиология) 
 

 23. Ружников, Виктор Егорович (краевед (Мезень)).  
 Более ста двадцати лет назад : [с 1 апреля 1883 года после приготовления и 
устройства метеорологической станции в Мезени начались наблюдения за погодными 
явлениями под руководством Александра Эдемского] / Виктор Егорович Ружников // 
Известия Русского Севера. - 2015. - № 1/2. - С. 84-87. - (Страницы истории) 
 

 24. Сизова, Елена Николаевна (д-р биол. наук, доц., зав. каф. медико-биол. 
дисциплин Вятс. соц.-экон. ин-та).  



 Влияние техногенного загрязнения на эритроциты подростков, проживающих в 
условиях Европейского Севера и средних широт / Елена Николаевна Сизова, Дарья 
Александровна Кузнецова, Виктор Иванович Циркин // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Медико-биологические науки. - 2015. - № 1. - С. 84-94. - 
Библиогр.: с. 93 (20 назв.). - (Медико-биол. науки) 
 

 25. Сольволиз технических лигнинов в водных и спиртовых растворах гидроксида 
натрия / Е. В. Ипатова [и др.] // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. 
- № 3. - С. 123-136. - Библиогр.: с. 133-134 (23 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 

 26. Сурсо М. В. (канд. биол. наук, ст. науч. сотрудник, Ин-т эколог. проблем Севера 
УрО РАН).  
 Микрофенология женского репродуктивного цикла и структура урожаев семян сосны 
обыкновенной в северной тайге / М. В. Сурсо // Известия высших учебных заведений. 
Лесной журнал. - 2015. - № 2. - С. 50-62. - Библиогр.: с. 59-60 (20 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 27. Тарихазер, Стара Абульфаз гызы (канд. геогр. наук, доц., ведущий науч. 
сотрудник Ин-та географии им. акад. Г. А. Алиева Нац. акад. наук Азербайджана, 
преподаватель Бакин. гос. ун-та).  
 Прогнозирование селевых явлений и их воздействие на природно-хозяйственную 
систему южного склона Большого Кавказа (в пределах Азербайджана) / Стара Абульфаз 
гызы Тарихазер, Самира Огтай гызы Алекперова // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2015. - № 1. - С. 38-49. - Библиогр.: 
с. 47 (9 назв.). - (Науки о земле) 
 

 28. Филиппов, Дмитрий Андреевич (канд. биол. наук, ст. науч. сотрудник лаб. 
высш. вод. растительности Ин-та биологии внутр. вод им. И. Д. Папанина РАН, науч. 
сотрудник междунар. комплекс. науч.-исслед. лаб. по изучению изменения климата, 
землепользования и биоразнообразия Тюмен. гос. ун-та).  
 Мхи Шиченгского ландшафтного заказника (Вологодская область) / Дмитрий 
Андреевич Филиппов, Маргарита Арсеньевна Бойчук // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2015. - № 2. - С. 80-89. - Библиогр.: 
с. 87-88 (15 назв.). - (Биология) 
 

 29. Черкасова, Анна Сергеевна (ассистент каф. физиологии и морфологии человека 
ин-та медико-биол. исслед. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Неинвазивные методы исследования вербальной функции / Анна Сергеевна 
Черкасова // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Медико-биологические науки. - 2015. - № 1. - С. 58-67. - Библиогр.: с. 62-64 (60 назв.). - 
(Физиология) 
 

 30. Чуракова, Ольга Владимировна (канд. ист. наук, чл. культурно-просвет. о-ва 
"Норд").  
 Судьба, достойная книг и кинофильмов : [француженка, выпускница Сорбонны 
Жульетта Жан-Сессин отправилась в плавание по Северному Ледовитому океану в 1912 
году судовым врачом на корабле "Геркулес", где командиром был геолог и полярный 
исследователь Владимир Александрович Русанов, а капитаном - соратник Руала Амундсена 
Александр Кучин] / Ольга Владимировна Чуракова, Анна Федоровна Чурсанова // Известия 
Русского Севера. - 2015. - № 1/2. - С. 91-104. - (Страницы истории) 
 

 31. Щеголева, Любовь Станиславовна (д-р биол. наук, доц., зав. лаб. физиологии 
иммунокомпетент. клеток, директор Ин-та физиологии природ. адаптаций Урал. отд-ния 
РАН).  
 Содержание клеток CD8+ и CD16+ у жителей разных возрастных групп, проживающих 
в арктической зоне / Любовь Станиславовна Щеголева, Татьяна Борисовна Сергеева // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Медико-биологические 
науки. - 2015. - № 1. - С. 76-83. - Библиогр.: с. 81 (17 назв.). - (Медико-биол. науки) 
 



 32. Юрьев, Александр Вячеславович (аспирант, зав. лаб. инновац.-технол. центра 
аркт. нефтегаз. лаб. исслед. ин-та нефти и газа Сев (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Методические рекомендации по моделированию остаточной водонасыщенности в 
лабораторных условиях на образцах полноразмерного керна / Александр Вячеславович 
Юрьев, Денис Борисович Чижов // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Естественные науки. - 2015. - № 1. - С. 50-55. - Библиогр.: с. 54 (3 назв.). 
- (Науки о земле) 
 

 33. Юрьев, Александр Вячеславович (зав. лаб. Инновац.-технол. центра аркт. 
нефтегаз. лаб. исслед. ин-та нефти и газа Сев (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Определение коэффициента вытеснения нефти водой на образцах полноразмерного 
керна / Александр Вячеславович Юрьев, Вячеслав Евгеньевич Шулев // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2015. - № 2. - С. 
28-34. - Библиогр.: с. 33 (5 назв.). - (Науки о земле) 
 

 34. Ястребов, Александр Васильевич (канд. физ.-мат. наук, д-р пед. наук, проф. 
каф. мат. анализа, теории и методики обучения мат. Ярослав. гос. пед. ун-та им. К. Д. 
Ушинского).  
 Средние линии четырехугольника, или Красивое бесполезное обобщение / 
Александр Васильевич Ястребов, Мария Валерьевна Шабанова // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2015. - № 2. - С. 
109-117. - Библиогр.: с. 116 (5 назв.). - (Физика. Математика. Информатика) 
 
 
 
 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ 
 
 
 

 35. Алексеев А. Е. (д-р техн. наук, проф., Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 
Ломоносова).  
 Выбор режимов лазерной термической обработки ножей рубительных машин для 
переработки сухостойной древесины / А. Е. Алексеев, А. И. Думанский, И. О. Думанский // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 3. - С. 84-92. - Библиогр.: 
с. 90-91 (9 назв.). - (Механ. обработка древесины и древесиноведение) 
 

 36. Архипов И. В. (магистр, Петрозавод. гос. ун-т).  
 Расчет объема опилок при раскрое бревна / И. В. Архипов, В. А. Кузнецов // Известия 
высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 2. - С. 123-132. - Библиогр.: с. 
130-131 (10 назв.). - (Механ. обработка древесины и древесиноведение) 
 

 37. Бедердинова, Оксана Ивановна (канд. техн. наук, доц. каф. информ. систем и 
технологий ин-та судостроения и мор. аркт. техники "Севмашвтуз" фил. Сев. (Аркт.) федер. 
ун-та им. М. В. Ломоносова в г. Северодвинске).  
 Концептуальная модель оценивания защищенности акустической информации от 
утечки по техническим каналам / Оксана Ивановна Бедердинова, Ирина Владимировна 
Жукова // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Естественные науки. - 2015. - № 2. - С. 90-101. - Библиогр.: с. 99-100 (4 назв.). - (Физика. 
Математика. Информатика) 
 

 38. Бубнова А. И. (аспирант, Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Получение микропористых углеродных адсорбентов методом термохимической 
активации хвойных опилок с предобработкой ортофосфорной кислотой на стадии 
предпиролиза / А. И. Бубнова, Н. И. Богданович // Известия высших учебных заведений. 
Лесной журнал. - 2015. - № 3. - С. 104-111. - Библиогр.: с. 110 (7 назв.). - (Хим. переработка 
древесины) 



 

 39. Глазачев, Илья (курсант Арханг. мор. рыбопром. техникума).  
 Маяк и судьба одной семьи : [о семье Павла Михайловича Падзиора, капитана 
Архангельского тралового флота, уроженца острова Мудьюг, отец которого был 
смотрителем Мудьюгского маяка] / Илья Глазачев, Мария Александровна Белякова // 
Известия Русского Севера. - 2015. - № 1/2. - С. 73-79. - (Слово о людях земли Поморской) 
 

 40. Дорфман, Михаил Борисович (канд. техн. наук, доц., проф. каф. бурения 
скважин, эксплуатации нефт. и газ. месторождений ин-та нефти и газа Сев. (Аркт.) федер. 
ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Изменение динамики обводнения на Восточно-Колвинском нефтяном месторождении 
при начале закачки воды в пласт / Михаил Борисович Дорфман, Константин Евгеньевич 
Хинчук // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Естественные 
науки. - 2015. - № 2. - С. 22-27. - Библиогр.: с. 26 (3 назв.). - (Науки о земле) 
 

 41. Калиниченко А. Я. (д-р техн. наук, проф.).  
 Рациональные принципы построения силовой структуры комбинированного тягового 
электропривода / А. Я. Калиниченко, А. И. Фесечко // Актуальные вопросы образования и 
науки. - 2015. - № 1/2 (март). - С. 123-128. - Библиогр.: с. 128 (4 назв.) и в сносках. - 
(Экономика) 
 

 42. Кузнецова Е. В. (науч. сотрудник краевед. центра "Дом Няна").  
 Ретро-вагон: Архангельск-Вологда : [на Северной дороге от Вологды до Архангельска 
был создан фирменный стиль железнодорожных сооружений России рубежа XIX-XX веков] / 
Е. В. Кузнецова // Известия Русского Севера. - 2015. - № 1/2. - С. 88-90. - (Страницы истории) 
 

 43. Марьяндышев, Павел Андреевич (инженер Комплекс. центра обучения в сфере 
энергоэффективности ин-та энергетики и трансп. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Определение кинетических характеристик процесса термического разложения топлив 
с целью анализа топочных процессов (обзор) / Павел Андреевич Марьяндышев, Александр 
Александрович Чернов, Виктор Константинович Любов // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2015. - № 2. - С. 118-128. - 
Библиогр.: с. 124-125 (35 назв.). - (Химия) 
 

 44. Математическая модель процесса формирования древесных гранул / О. Д. 
Мюллер [и др.] // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 2. - С. 
104-122. - Библиогр.: с. 120 (5 назв.). - (Механ. обработка древесины и древесиноведение) 
 

 45. Наквасина, Елена Николаевна (д-р с.-х. наук, проф. каф. лесоводства и 
почвоведения лесотехн. ин-та Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Влияние сапонитсодержащих хвостов обогащения кимберлитов на свойства 
торфяных субстратов / Елена Николаевна Наквасина, Ольга Николаевна Земцовская, 
Анастасия Ивановна Денисова // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Естественные науки. - 2015. - № 2. - С. 65-72. - Библиогр.: с. 70 (14 назв.). 
- (Биология) 
 

 46. Серпик И. Н. (д-р техн. наук, проф., Брян. гос. инженер.-технол. акад.).  
 Определение параметров пресс-формы для обеспечения целостности лицевой 
поверхности склеиваемой рельефной фанеры / И. Н. Серпик, А. В. Алексейцев, А. А. Лукаш 
// Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 3. - С. 77-83. - Библиогр.: 
с. 81-82 (7 назв.). - (Механ. обработка древесины и древесиноведение) 
 

 47. Стоянов В. В. (д-р техн. наук, проф., Одес. гос. акад. стр-ва и архитектуры).  
 Экспериментальное исследование прочности и деформативности комбинированной 
металлодеревянной арочной конструкции / В. В. Стоянов, А. А. Бояджи // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 3. - С. 93-103. - Библиогр.: с. 102 (2 назв.). - 
(Механ. обработка древесины и древесиноведение) 
 



 48. Суровцев, Сергей Викторович (чл. Рос. о-ва историков-архивистов и 
культурно-просвет. о-ва "Норд").  
 Реабилитированные авиаторы : [приведены некоторые имена из славной плеяды 
северных авиаторов, попавших в круговорот драматических событий 1937-1938 годов] / 
Сергей Викторович Суровцев // Известия Русского Севера. - 2015. - № 1/2. - С. 54-58. - 
(История авиации Севера) 
 

 49. Тихонов Ю. А. (д-р техн. наук, проф., С.-Петерб. гос. технол. ун-т растит. 
полимеров).  
 Сдвиговые течения бумажной массы переменной концентрации / Ю. А. Тихонов, В. С. 
Куров, Д. Р. Оруджов // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 2. - 
С. 133-141. - Библиогр.: с. 139 (9 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 

 50. Хабаров Ю. Г. (д-р хим. наук, проф., Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 
Ломоносова).  
 Изучение взаимодействия конденсированных лигнинов с азотной кислотой в 
водно-органосольвентной среде / Ю. Г. Хабаров, Д. Е. Лахманов // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 2. - С. 142-151. - Библиогр.: с. 148-149 (16 
назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 

 51. Щербакова Т. О. (аспирант, Белорус. гос. технол. ун-т).  
 Особенности процесса размола волокнистой суспензии в условиях ее наполнения 
синтетическими высокодисперсными соединениями в слабощелочной среде / Т. О. 
Щербакова, Н. В. Черная // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 
3. - С. 112-122. - Библиогр.: с. 121 (7 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 

 52. Экспериментальное определение влияния на модуль Юнга давления 
прессования древесной гранулы / О. Д. Мюллер [и др.] // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 3. - С. 69-76. - Библиогр.: с. 74 (6 назв.). - (Механ. 
обработка древесины и древесиноведение) 
 
 
 
 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
 
 
 

 53. Бобкова К. С. (д-р биол. наук, проф., Ин-т биологии Коми НЦ УрО РАН ).  
 Запасы крупных древесных остатков в ельниках средней тайги Европейского 
Северо-Востока / К. С. Бобкова, М. А. Кузнецов, А. Ф. Осипов // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 2. - С. 9-20. - Библиогр.: с. 17-18 (21 назв.). - (Лес. 
хоз-во) 
 

 54. Волков А. Г. (ассистент, Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Лесная подстилка в парцеллах ельников северной подзоны тайги / А. Г. Волков // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 2. - С. 63-69. - Библиогр.: 
с. 67-68 (10 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 55. Горяева Е. В. (канд. с.-х. наук, доц., Лесосиб фил. Сиб. гос. технол. ун-та).  
 Инвентаризация зеленых насаждений с использованием ГИС-технологий на примере 
города Лесосибирска / Е. В. Горяева, А. П. Мохирев // Известия высших учебных заведений. 
Лесной журнал. - 2015. - № 2. - С. 80-89. - Библиогр.: с. 87 (7 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 56. Гриб В. М. (канд. с.-х. наук, доц., Нац. ун-т биоресурсов и природопользования 
Украины).  



 Особенности строения корневых систем сосны обыкновенной и их влияние на 
качество лесовосстановления / В. М. Гриб // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2015. - № 2. - С. 37-49. - Библиогр.: с. 46-47 (22 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 57. Дебков Н. М. (канд. с.-х. наук, Нац. исслед. Томс. гос. ун-т).  
 Межрегиональное научно-производственное совещание "Проблемы и перспективы 
комплексного лесопользования и лесовосстановления в кедровых лесах Сибири" : 
[состоялось 25-26 сентября 2014 года в г. Томске] / Н. М. Дебков // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 2. - С. 179-181. - (Конф. и совещания) 
 

 58. Зарубина, Лилия Валерьевна (канд. с.-х. наук, доц. каф. лес. хоз-ва фак. 
агрономии и лес. хоз-ва Волог. гос. молочнохоз. акад. им. Н. В. Верещагина).  
 Оценка естественного лесовосстановления в мелколиственных лесах Севера и на 
вырубках из-под них / Лилия Валерьевна Зарубина // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2015. - № 2. - С. 35-45. - Библиогр.: 
с. 44 (9 назв.). - (Биология) 
 

 59. Коптев С. В. (канд. с.-х. наук, доц., Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Товарная структура лесного массива северотаежных ельников и оценка классов 
товарности / С. В. Коптев // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 
2. - С. 90-98. - Библиогр.: с. 97 (8 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 60. Копытков, Владимир Васильевич (канд. с.-х. наук, доц., зав. сектором 
биорегуляции выращивания лесопосадоч. материала Ин-та леса Нац. акад. наук Беларуси).  
 Лесоводственная эффективность применения коровых компостов при выращивании 
сеянцев хвойных пород / Владимир Васильевич Копытков, Валерий Николаевич Коновалов // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 
2015. - № 2. - С. 56-64. - Библиогр.: с. 62 (10 назв.). - (Биология) 
 

 61. Корчагов С. А. (д-р с.-х. наук, проф., Волог. гос. молочнохоз. акад. им. Н. В. 
Верещагина).  
 Развитие лесной сертификации в Вологодской области и ее роль в обеспечении 
легальности заготовки древесины / С. А. Корчагов, И. Н. Лупанова // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 2. - С. 30-36. - Библиогр.: с. 34-35 (5 назв.). - 
(Лес. хоз-во) 
 

 62. Лупанова Е. М. (канд. ист. наук, ст. науч. сотрудник, Музей антропологии и 
этнографии им. Петра Великого (Кунсткамера) РАН).  
 Некоторые аспекты организации и технологий лесного хозяйства в России XVIII в. / Е. 
М. Лупанова // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 3. - С. 
142-165. - Библиогр.: с. 157-160 (68 назв.). - (История науки) 
 

 63. Моисеев Н. А. (акад. РАН, д-р с.-х. наук, проф., Моск. гос. ун-т леса).  
 Памяти академика И. С. Мелехова : (к 110-летию со дня рождения) : [об Иване 
Степановиче Мелехове, выдающемся ученом-лесоводе, талантливом педагоге, 
организаторе и общественном деятеле] / Н. А. Моисеев // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 3. - С. 170-176. - Библиогр.: с. 176 (3 назв.). - (Памяти 
ученых) 
 

 64. Оценка воздействия модифицированных лигносульфонатов на вегетацию 
сорняков и сеянцев ели в лесных питомниках / С. Н. Марич [и др.] // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 3. - С. 59-68. - Библиогр.: с. 66 (8 назв.). - 
(Лес. хоз-во) 
 

 65. Оценка состояния хвойных деревьев на вырубках в условиях Европейского 
Севера / Лилия Валерьевна Зарубина [и др.] // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2015. - № 1. - С. 85-94. - Библиогр.: 
с. 92 (12 назв.). - (Биология) 
 

 66. Полякова В. В. (аспирант, С.-Петерб. гос. лесотехн. ун-т им. С. М. Кирова).  



 Железо в грунтовых и поверхностных водах / В. В. Полякова // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 3. - С. 29-34. - Библиогр.: с. 32-33 (15 назв.). 
- (Лес. хоз-во) 
 

 67. Прожерина Н. А. (канд. биол. наук, ст. науч. сотрудник, Ин-т эколог. проблем 
Севера УрО РАН).  
 Тропосферный озон и его влияние на ранние этапы роста и развития сосны и ели 
разного географического происхождения / Н. А. Прожерина // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 3. - С. 9-18. - Библиогр.: с. 15-16 (19 назв.). - (Лес. 
хоз-во) 
 

 68. Рунова М. Е. (д-р с.-х. наук, проф., Брат. гос. ун-т).  
 Перспективы рекреационного использования городских лесов селитебной территории 
Братска / М. Е. Рунова, П. С. Гнаткович // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2015. - № 3. - С. 43-52. - Библиогр.: с. 51 (8 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 69. Самсонов С. В. (ст. преподаватель, Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 
Ломоносова).  
 Технология применения твердых плавучих контейнеров для транспортировки 
лесоматериалов / С. В. Самсонов, В. А. Барабанов, С. С. Гаврюшин // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 2. - С. 99-103. - Библиогр.: с. 102 (3 назв.). - 
(Лесоэксплуатация) 
 

 70. Смирнов А. И. (генер. директор ООО "Разносервис").  
 Влияние низкочастотного электромагнитного поля на прорастание семян и рост 
сеянцев сосны обыкновенной и ели европейской / А. И. Смирнов, Ф. С. Орлов, И. И. Дроздов 
// Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 3. - С. 53-58. - Библиогр.: 
с. 56-57 (7 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 71. Сташкевич Н. Ю. (аспирант, Ин-т леса им. В. Н. Сукачева Сиб. отд-ния РАН).  
 Рост Pinus sibirica Du Tour в культурах и под пологом сосново-березовых лесов в 
подтаежной зоне Западного Саяна / Н. Ю. Сташкевич // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 3. - С. 35-42. - Библиогр.: с. 40-41 (13 назв.). - (Лес. 
хоз-во) 
 

 72. Сунгурова Н. Р. (канд. с.-х. наук, доц., Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 
Ломоносова).  
 Анализ состояния и роста культур сосны и ели в северо-таежном районе / Н. Р. 
Сунгурова, Р. В. Сунгуров // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - 
№ 2. - С. 70-79. - Библиогр.: с. 77 (7 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 73. Табакова, Ирина Дмитриевна (аспирант каф. растениеводства Волог. гос. 
молочнохоз. акад. им. Н. В. Верещагина).  
 Сравнительная оценка действия фунгицидов химической и биологической природы 
на выход и качество ягод Fragaria ananassa / Ирина Дмитриевна Табакова, Ольга 
Васильевна Чухина // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Естественные науки. - 2015. - № 1. - С. 95-101. - Библиогр.: с. 99-100 (12 назв.). - (Биология) 
 

 74. Третьяков С. В. (д-р с.-х. наук, доц., Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 
Ломоносова).  
 Товарные таблицы для таксации лиственничных древостоев Архангельской области 
методом круговых реласкопических площадок / С. В. Третьяков, С. В. Коптев, А. П. Богданов 
// Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 3. - С. 137-141. - 
Библиогр.: с. 140 (5 назв.). - (Краткие сообщения и обмен опытом) 
 

 75. Тюкавина, Ольга Николаевна (канд. с.-х. наук, доц. каф. ботаники, общ. экологии 
и природопользования ин-та естеств. наук и технологий Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Температурный режим сосны обыкновенной в условиях г. Архангельска / Ольга 
Николаевна Тюкавина // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 



Сер. Естественные науки. - 2015. - № 2. - С. 73-79. - Библиогр.: с. 77-78 (23 назв.). - 
(Биология) 
 

 76. Юдин И. А. (аспирант Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова, 
инженер-таксатор Арханг. фил. ФГУП "Рослесинфорг").  
 Репродуктивные особенности ели обыкновенной в географических культурах 
Архангельской области / И. А. Юдин, О. А. Юдина, Е. Н. Наквасина // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 3. - С. 19-28. - Библиогр.: с. 26-27 (11 назв.). 
- (Лес. хоз-во) 
 
 
 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 
 
 

 
 77. Давидович, Наталия Валерьевна (аспирант каф. патофизиологии и клин. 
патофизиологии Сев. гос. мед. ун-та).  
 Иммунный ответ при вирусном гепатите С: ведущая роль натуральных киллеров / 
Наталия Валерьевна Давидович, Наталия Владиславовна Соловьева // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2015. - № 1. - С. 
68-78. - Библиогр.: с. 74-76 (38 назв.). - (Биология) 
 

 78. Ермолин, Борис Васильевич (почет. работник высш. проф. образования РФ, 
канд. геогр. наук).  
 Госпиталь для ветеранов : [ГБУЗ АО "Архангельский госпиталь для ветеранов войн" 
начал свою деятельность 24 июня 1994 года] / Борис Васильевич Ермолин // Известия 
Русского Севера. - 2015. - № 1/2. - С. 18. - (Обществ. жизнь). - (Письмо от нашего читателя) 
 

 79. Низова, Марина (ученица Мошин. сред. общеобразов. шк.).  
 Сельский врач : [о враче Татьяне Алексеевне Старцевой из Моши Няндомского 
района, которая 44 года отдала своему любимому делу] / М. Низова, Н. М. Антонова // 
Известия Русского Севера. - 2015. - № 1/2. - С. 69-72. - (Слово о людях земли Поморской) 
 

 80. Чумакова, Галина (проф., зав. каф. неонатологии и перинатологии Сев. гос. мед. 
ун-та).  
 Без страха перед убийством : [об инициативе Патриарха Московского и всея Руси 
Кирилла по выведению операции по искусственному прерыванию беременности из системы 
ОМС, о причинах того, почему женщины идут на аборт и отсутствии страха перед убийством] 
/ Галина Чумакова ; коммент. Натальи Малевинской // Вестник Архангельской митрополии. - 
2015. - № 2. - С. 10-11. - (Соц. служение) 
 
 
 
 

СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА 
 
 
 

 81. Верещагин, Илья Федорович (канд. ист. наук, доц. каф. социологии и 
политологии ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Долговременные факторы внутрирегиональной миграции на территории 
Архангельской области в XX веке / Илья Федорович Верещагин // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. 
- № 1. - С. 5-14. - Библиогр.: с. 12-13 (16 назв.). - (История) 



 

 82. Селиванов, Алексей Викторович (аспирант каф. философии, магистрант каф. 
социологии и политологии ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. 
М. В. Ломоносова).  
 Проблемы науки в экономике и обществе знаний / Алексей Викторович Селиванов // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и 
социальные науки. - 2015. - № 2. - С. 58-63. - Библиогр.: с. 62 (14 назв.). - (Философия. 
Социология. Политология) 
 

 83. Тюрикова, Ирина Игоревна (канд. филос. наук, доц. каф. философии ин-та 
соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Опыт построения диалога культур в Архангельской области - делиберативный 
мультикультурализм в России? / Ирина Игоревна Тюрикова, Полина Сергеевна Голомидова 
// Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и 
социальные науки. - 2015. - № 2. - С. 64-73. - Библиогр.: с. 71 (13 назв.). - (Философия. 
Социология. Политология) 
 
 
 
 

ИСТОРИЯ 
 
 
 

 84. Арнаутова, Алевтина Андреевна.  
 Фронт в глубоком тылу : судьба моей мамы - ее устами : (отрывок) / Алевтина 
Андреевна Арнаутова // Двина. - 2015. - № 2. - С. 39-44. - (От первого лица) 
 

 85. Голдин, Владислав Иванович (д-р ист. наук, проф. каф. регионоведения и 
междунар. отношений ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Великая война: размышления спустя сто лет : [в статье анализируются исторический 
опыт и уроки Первой мировой войны] / Владислав Иванович Голдин // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. 
- № 2. - С. 5-14. - Библиогр.: с. 13 (11 назв.). - (История) 
 

 86. Голдин, Владислав Иванович (д-р ист. наук, проф. каф. регионоведения и 
междунар. отношений ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова, заслуж. деятель науки Рос. Федерации).  
 Они несли мудрость истории людям, или Реквием по ушедшим : [минувший год стал 
временем тяжелых и невосполнимых утрат для исторической науки Архангельска] / 
Владислав Иванович Голдин // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 2. - С. 163-166. - 
(Некрологи) 
 

 87. Грушко, Борис Леонтьевич (краевед (Няндом. р-н)).  
 Пинаев защитник Отечества : [среди тысяч уроженцев европейского Севера, 
принимавших участие в 1 мировой войне 1914-1918 гг., был и прапорщик Александр 
Иванович Пинаев, который родился 15 декабря 1888 года в деревне Тетеринской 
Мошинского прихода Каргопольского уезда Олонецкой губернии (ныне Няндомского района 
Архангельской области)] / Борис Леонтьевич Грушко // Известия Русского Севера. - 2015. - 
№ 1/2. - С. 22-25. - (Первая мировая война (1914-1918) и Арханг. Север) 
 

 88. Доморощенов, Сергей Николаевич (журналист, писатель, чл. 
культурно-просвет. о-ва "Норд").  
 Такого человека не забудешь : [воспоминания о незабываемых встречах с краеведом 
Евгением Ивановичем Овсянкиным] / Сергей Николаевич Доморощенов ; фото С. Клочева // 
Известия Русского Севера. - 2015. - № 1/2. - С. 12-14. - (Почет. чл. о-ва "Норд") 



 

 89. Дудоладова, Наталья Александровна (сотрудник арх. (г. Архангельск)).  
 По ошибке детского возраста : [о судьбе Виктора Матвеевича Буторина из 
Устьянского района, который 16-летним подростком был обвинен в шпионаже, заключен в 
исправительно-трудовые лагеря, а в 1956 году реабилитирован] / Наталья Александровна 
Дудоладова // Известия Русского Севера. - 2015. - № 1/2. - С. 50-53. - (70 лет Великой 
Победы) 
 

 90. Комиссаров, Владимир Вячеславович (канд. ист. наук, доц. каф. гуманитар. и 
соц. дисциплин Иванов. гос. с.-х. акад. им. акад. Д. К. Беляева).  
 Движение любителей фантастики в провинциальном советском городе в 1980-е годы 
/ Владимир Вячеславович Комиссаров // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 2. - С. 22-27. - Библиогр.: 
с. 26 (8 назв.). - (История) 
 

 91. Кондрескул, Александр Михайлович (канд. ист. наук, доц. каф. социологии и 
политологии ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Северная Русь в Удельный период / Александр Михайлович Кондрескул // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные 
науки. - 2015. - № 2. - С. 15-21. - Библиогр.: с. 20 (13 назв.). - (История) 
 

 92. Крякин, Евгений Николаевич (аспирант каф. истории и политологии Гос. ун-та 
упр. (Москва)).  
 Политические мигранты в Москве в 1920-1930-е годы / Евгений Николаевич Крякин // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и 
социальные науки. - 2015. - № 2. - С. 28-33. - Библиогр.: с. 33 (2 назв.). - (История) 
 

 93. Куркин, Борис.  
 Короли и "капуста", или Вышивка скандинавской гладью : (Норвегия и Швеция в годы 
Второй мировой войны) : печатается в сокращении / Борис Куркин // Двина. - 2015. - № 2. - С. 
52-58. 
 

 94. Лупанова Е. М. (канд. ист. наук, ст. науч. сотрудник, Музей антропологии и 
этнографии им. Петра Великого (Кунсткамера) РАН).  
 Вопрос о собственности на леса в целях их сохранения в России XVIII в. / Е. М. 
Лупанова // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 2. - С. 170-178. 
- Библиогр.: с. 177 (5 назв.). - (История науки) 
 

 95. Меньшиков, Вениамин Максимович (краевед (г. Архангельск)).  
 Архангелогородцы на Карельском фронте / Вениамин Максимович Меньшиков // 
Известия Русского Севера. - 2015. - № 1/2. - С. 26-34. - (70 лет Великой Победы) 
 

 96. Нечипуренко И. С. (студент, Белорус. гос. ун-т (г. Минск, Респ. Беларусь)).  
 Проблематика "дегуманизации" образа противника в военной пропаганде во время 
первой мировой войны / И. С. Нечипуренко // Актуальные вопросы образования и науки. - 
2015. - № 1/2 (март). - С. 21-23. - Библиогр. в конце ст. - (Судьба Родины) 
 

 97. Опыт организации и проведения этнографических исследований в Псковской 
области / Людмила Борисовна Вампилова [и др.] // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2015. - № 2. - С. 5-12. - Библиогр.: 
с. 10 (11 назв.). - (Науки о земле) 
 

 98. Пинаева, Наталья Ивановна (краевед (г. Архангельск)).  
 Дом с историей : [архитектурная и семейная история каменного дома на Троицком, 54 
в Архангельске, который был построен в 1913 году представителями известной купеческой 
семьи Кузьмы Петровича и Александры Степановны Кыркаловых и в который в 1920 году 
вселились архангельские чекисты] / Наталья Ивановна Пинаева // Известия Русского 
Севера. - 2015. - № 1/2. - С. 59-65. - (Архитектура и зодчие Севера) 
 



 99. Позлевич Г. А. (студентка, Белорус. нац. техн. ун-т (БНТУ) (г. Минск, Респ. 
Беларусь), Ин-т упр. (г. Архангельск, Россия)).  
 Немало белорусов сложили головы, защищая российскую империю : [об участии 
белорусов в Первой мировой войне] / Г. А. Позлевич // Актуальные вопросы образования и 
науки. - 2015. - № 1/2 (март). - С. 16-20. - Библиогр.: с. 20 (6 назв.). - (Судьба Родины) 
 

 100. Рычков, Николай.  
 Пять дней войны : странички из дневника, пробитого пулей [в 1941 году] / Николай 
Рычков ; подгот. Василий Матонин // Двина. - 2015. - № 2. - С. 8-9. 
 

 101. Санников, Леонид Иванович (канд. ист. наук, доц., чл. культурно-просвет. о-ва 
"Норд").  
 Архангельский военный округ : [военный округ (АрхВО) был образован 26 марта 1940 
года на основании Приказа НКО и Постановления СНК СССР, в него вошла территория 
Архангельской и Вологодской областей и Коми АССР, а первым командующим был 
генерал-лейтенант В. Н. Курдюмов] / Леонид Иванович Санников // Известия Русского 
Севера. - 2015. - № 1/2. - С. 43-43-49. - (70 лет Великой Победы) 
 

 102. Соболев М. П. (проректор по междунар., межрегион. отношениям и связям с 
общественностью Ин-та упр., почет. работник высш. проф. образования РФ, чл. Союза 
журналистов России и Междунар. федерации журналистов (г. Брюссель)).  
 Первая мировая война глазами ученых и молодых исследователей Беларуси и 
России : [в статье раскрывается реализация авторского креативного международного 
(белорусско-российского) проекта М. П. Соболева "Судьба Родины" (от 100летия начала 
Первой мировой войны до 70-летия Победы Советского Союза во Второй мировой войне)] / 
М. П. Соболев // Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 1/2 (март). - С. 14-15. 
- (Судьба Родины) 
 

 103. Трескина О. (действ. чл. СИРО).  
 Вельскому краеведческому музею - 95 : [на межрегиональной научной конференции 
"Провинциальный музей как ресурс развития территории", состоявшейся в Вельске, в 
течение трех дней было сделано 33 доклада] / О. Трескина // Известия Русского Севера. - 
2015. - № 1/2. - С. 8. - (Вести краеведения) 
 

 104. Чижикова, Олеся Владимировна (канд. ист. наук, доц. каф. гуманитар. и 
соц.-экон. дисциплин фил. Байкал. гос. ун-та экономики и права (г. Братск) ).  
 История развития побратимских связей городов Приангарья и Японии в 1960-1980-е 
годы / Олеся Владимировна Чижикова // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 1. - С. 28-34. - Библиогр.: 
с. 33 (9 назв.). - (История) 
 

 105. Шамбаров, Валерий.  
 Почему Сталин медлил? : неоспоримые факты и и только факты [о поведении И. В. 
Сталина на пороге Великой Отечественной войны] / Валерий Шамбаров // Двина. - 2015. - № 
2. - С. 4-7. 
 

 106. Шкаредный, Николай.  
 Там, где пал мой отец : над его прахом нынче свистят пули : очерк : [участник 
Великой Отечественной войны Николай Михайлович Шкаредный погиб 11 марта 1943 года 
при освобождении Донбаса] / Николай Шкаредный // Двина. - 2015. - № 2. - С. 108-110. - 
(Бессмерт. полк) 
 

 107. Шульгина, Мария Владимировна (канд. ист. наук, доц. каф. отечеств. истории 
ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук, рук. Археол. экспедиции Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. 
В. Ломоносова).  
 Всероссийская научная конференция "Археология и общество. Исторические 
монастырские некрополи" : [состоялась 1 октября 2014 года в Сергиевом Посаде] / Мария 
Владимировна Шульгина, Александр Евгеньевич Зарайченко // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. 
- № 1. - С. 170-171. - (Науч. жизнь) 



 

 108. Шульц, Эдуард Эдуардович (канд. ист. наук, докторант каф. междунар. 
отношений Нижегород. гос. ун-та им. Н. И. Лобачевского).  
 "Утопия", "национализм" и "интернационализм" как основа радикальных массовых 
форм социального протеста / Эдуард Эдуардович Шульц // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. 
- № 1. - С. 35-43. - Библиогр.: с. 40-41 (32 назв.). - (История) 
 

 109. "Юнкерсы" над Двиной. 1942 : [фотографии] // Двина. - 2015. - № 2. - С. 35-38. 
 

 110. Якутин, Юрий Васильевич.  
 Тушенка "второй фронт", или Правда о ленд-лизе : американская помощь СССР: что 
это было? : [беседа с доктором экономических наук, профессором Юрием Васильевичем 
Якутиным] / беседовал Александр Нагорный // Двина. - 2015. - № 2. - С. 45-48. - (Другая 
сторона Второй мировой) 
 
 
 

ЭКОНОМИКА 
 
 
 

 111. Аксеновский Ф. А. (магистрант, Ин-т упр.).  
 Полезные ископаемые, как основа валового регионального продукта Архангельской 
области / Ф. А. Аксеновский // Вестник Международного "Института управления". - 2015. - № 
1/2. - С. 118-126. - Библиогр.: с. 125-126 (10 назв.) и в конце ст. - (Экономика) 
 

 112. Аксеновский Ф. А. (магистрант, Ин-т упр.).  
 Рейтинговая оценка конкурентоспособности субъектов Северного экономического 
района / Ф. А. Аксеновский // Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 1/2 
(март). - С. 129-134. - Библиогр. в конце ст. - (Экономика) 
 

 113. Ангадаева, Елена Владимировна (аспирант каф. "Бухгалтер. учет" Новосиб. 
гос. ун-та экономики и упр., ассистент каф. "Бухгалтер. учет, анализ и аудит" Вост.-Сиб. гос. 
ун-та технологий и упр. (г. Улан-Удэ)).  
 К вопросу об учетных аспектах в логистике / Елена Владимировна Ангадаева // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и 
социальные науки. - 2015. - № 2. - С. 102-107. - Библиогр.: с. 106-107 (8 назв.). - (Государство 
и право. Экономика) 
 

 114. Бугаев Д. В. (гос. советник Рос. Федерации 3-го кл., рук. Упр. Федер. 
антимонопол. службы по Арханг. обл.).  
 Евразийская экономическая комиссия - наднациональный антимонопольный орган / 
Д. В. Бугаев // Вестник Международного "Института управления". - 2015. - № 1/2. - С. 77-80. - 
Библиогр. в конце ст. - (Экономика) 
 

 115. Гусева, Наталия Михайловна (канд. экон. наук, гос. советник 2 кл., ведущий 
науч. сотрудник ин-та соц.-экон. проблем народонаселения Рос. акад. наук).  
 Анализ состояния системы государственных закупок Российской Федерации с 
позиции системного подхода / Наталия Михайловна Гусева // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. 
- № 2. - С. 108-117. - Библиогр.: с. 116 (7 назв.). - (Государство и право. Экономика) 
 

 116. Евменов, Николай Викторович (канд. экон. наук, преподаватель каф. 
менеджмента Высш. шк. экономики и упр. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова, 
уполномочен. при губернаторе Арханг. обл. по защите прав предпринимателей).  
 Механизм преодоления "административных барьеров" для стимулирования 
экономического роста / Николай Викторович Евменов // Вестник Северного (Арктического) 



федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 2. - С. 
118-122. - Библиогр. в сносках. - (Государство и право. Экономика) 
 

 117. Ковалев М. Н. (доц. каф. маркетинга и логистики, канд. экон. наук, доц., Гомел. 
фил. Междунар. ун-та "МИТСО" (г. Гомель, Респ. Беларусь)).  
 Разработка стратегий предприятия в условиях инновационного развития / М. Н. 
Ковалев // Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 1/2 (март). - С. 95-102. - 
Библиогр.: с. 102 (3 назв.). - (Экономика) 
 

 118. Котин И. М. (ст. преподаватель каф. логистики, Междунар. ун-т "МИТСО", Витеб. 
фил., г. Витебск (Респ. Беларусь)).  
 Метод оценки эффективности выбора положения распределительного склада в цепи 
поставок / И. М. Котин // Вестник Международного "Института управления". - 2015. - № 1/2. - 
С. 111-117. - Библиогр.: с. 116 (2 назв.). - (Экономика) 
 

 119. Кузь, Иван Иванович (аспирант каф. учета в производств. сфере Тернопол. 
нац. экон. ун-та).  
 Кластерный подход в моделировании бухгалтерского учета / Иван Иванович Кузь // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и 
социальные науки. - 2015. - № 1. - С. 115-119. - Библиогр.: с. 119 (4 назв.). - (Государство и 
право. Экономика) 
 

 120. Михайлов Д. А. (магистр, С.-Петерб. гос. технол. ун-т им. С. М. Кирова).  
 Распределение финансовых рисков в хозяйственных договорах предприятий 
лесопромышленного комплекса / Д. А. Михайлов, В. И. Мосягин // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 2. - С. 152-158. - Библиогр.: с. 157 (6 назв.). - 
(Экономика и орг. пр-ва) 
 

 121. Морозова С. Н. (канд. экон. наук, доц. Волгоград. фил. Рос. экон. ун-та им. Г. В. 
Плеханова).  
 Анализ сегментной (внутренней) отчетности / С. Н. Морозова, С. А. Кращенко // 
Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 1/2 (март). - С. 103-115. - (Экономика) 
 

 122. Морозова С. Н. (канд. экон. наук, доц., Рос. экон. ун-т им. Г. В. Плеханова, 
Волгоград. фил.).  
 Мотивация к труду как фактор повышения эффективности использования трудовых 
ресурсов / С. Н. Морозова // Вестник Международного "Института управления". - 2015. - № 
1/2. - С. 81-88. - (Экономика) 
 

 123. Мотивация сертификации на лесопромышленных предприятиях / Василий 
Михайлович Дербин [и др.] // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 1. - С. 98-103. - Библиогр.: с. 102 (3 
назв.). - (Государство и право. Экономика) 
 

 124. Мякшин В. Н. (канд. экон. наук, доц., Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 
Ломоносова).  
 Инвестиционная привлекательность Северо-Арктического региона: оценка, 
инструменты, механизмы управления / В. Н. Мякшин, А. В. Пластинин // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 2. - С. 159-169. - Библиогр.: с. 168 (6 назв.). - 
(Экономика и орг. пр-ва) 
 

 125. Оборин, Матвей Сергеевич (канд. геогр. наук, доц. каф. экон. анализа и 
статистики Перм. ин-та (фил.) Рос. экон. ун-та им. Г. В. Плеханова).  
 К вопросу изучения методик оценки и подходов к исследованию рекреационной 
деятельности / Матвей Сергеевич Оборин, Оксана Викторовна Климова // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2015. - № 
1. - С. 19-28. - Библиогр.: с. 24-25 (29 назв.). - (Науки о земле) 
 

 126. Пестис В. К. (ректор, чл.-кор. Нац. акад. наук Беларуси, д-р с.-х. наук, проф.).  



 Опыт единой аграрной политики ЕС в формировании "точек роста" сельских 
территорий стран ЕАЭС / В. К. Пестис, Е. А. Солович // Вестник Международного "Института 
управления". - 2015. - № 1/2. - С. 73-76. - Библиогр. в конце ст. - (Экономика) 
 

 127. Ситникова Е. С. (доц. каф. бизнеса и делового администрирования, канд. экон. 
наук, Вост.-Казахстан. гос. ун-т им. С. Амонжолова (Казахстан, г. Усть-Каменогорск)).  
 Модернизация перерабатывающей промышленности аграрной продукции 
Восточно-Казахстанской области на базе кластерного подхода / Е. С. Ситникова // 
Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 1/2 (март). - С. 116-122. - Библиогр.: с. 
122 (13 назв.). - (Экономика) 
 

 128. Юрков Д. В. (доц. каф. гос. и муницип. упр., канд. экон. наук, Высш. шк. 
экономики и упр. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Практика применения программно-целевого метода формирования регионального 
бюджета на примере Архангельской области / Д. В. Юрков // Вестник Международного 
"Института управления". - 2015. - № 1/2. - С. 89-110. - Библиогр.: с. 108-109 (14 назв.) и в 
конце ст. - (Экономика) 
 

 129. Якушева, Ульяна Евгеньевна (аспирант, ассистент каф. менеджмента ин-та 
экономики и упр. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Становление экономики природопользования в России / Ульяна Евгеньевна Якушева 
// Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и 
социальные науки. - 2015. - № 1. - С. 120-124. - Библиогр.: с. 123 (11 назв.). - (Государство и 
право. Экономика) 
 
 
 

ПОЛИТИКА 
 
 
 

 130. Голдин, Владислав Иванович (д-р ист. наук, проф., проф. каф. регионоведения 
и междунар. отношений ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. 
В. Ломоносова, заслуж. деятель науки Рос. Федерации, эксперт Европ. трансгранич. 
форума).  
 Трансграничное сотрудничество в Европе и в Баренцевом Евро-Арктическом регионе 
против конфронтации : [6-7 ноября 2014 года в Никеле (Россия) и в Киркенесе (Норвегия) 
прошли мероприятия V европейского форума трансграничного диалога, участие в котором 
приняли представители 14 европейских стран] / Владислав Иванович Голдин, Мария 
Владимировна Фрейберг // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 1. - С. 167-169. - (Науч. жизнь) 
 

 131. Доморощенов С.  
 Ничто не забыто... : 25 лет работает в Архангельске региональная общественная 
организация помощи жертвам политических репрессий "Совесть" / С. Доморощенов ; фото 
авт. // Известия Русского Севера. - 2015. - № 1/2. - С. 19. - (Обществ. жизнь) 
 

 132. Карьялайнен, Валерий Григорьевич (краевед, чл. культурно-просвет. о-ва 
"Норд").  
 Слава Богу, что мы казаки! : [городское реестровое казачье общество было создано в 
городе Архангельске в 2008 году и все это время его возглавляет атаман, войсковой 
старшина Букин Владимир Павлович, потомственный казак из Сибири] / Валерий 
Григорьевич Карьялайнен // Известия Русского Севера. - 2015. - № 1/2. - С. 15-17. - 
(Обществ. жизнь) 
 

 133. Кондрескул, Александр Михайлович (канд. ист. наук, доц. каф. социологии и 
политологии ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  



 Политическая история России и ее регионов как важное направление научных 
исследований / Александр Михайлович Кондрескул // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 2. - С. 
41-47. - Библиогр.: с. 46 (9 назв.). - (Философия. Социология. Политология) 
 

 134. Мазур, Оксана Геннадиевна (канд. полит. наук, доц. каф. политологии и 
междунар. отношений Восточноукр. нац. ун-та им. Владимира Даля (г. Северодонецк, 
Украина)).  
 Особенности рекрутирования политической элиты в современной Украине / Оксана 
Геннадиевна Мазур // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 2. - С. 48-57. - Библиогр.: с. 54-55 (23 назв.). - 
(Философия. Социология. Политология) 
 

 135. Шубин, Сергей Иванович (д-р ист. наук, проф. каф. регионоведения и 
междунар. отношений ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Норвегия между Востоком и Западом, или География сильнее политики в 
установлении "правильных отношений между Россией и Норвегией" : ["Старая" Россия и 
"новая" Норвегия. Российско-норвежские отношения (1905-1917)" - так называется сборник 
документов, вышедший недавно в московском издательстве "ЛЕНАНД"] / Сергей Иванович 
Шубин // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные 
и социальные науки. - 2015. - № 1. - С. 174-176. - Библиогр.: с. 176 (1 назв.). - (Критика и 
библиогр.) 
 
 
 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 
 
 
 

 136. Андреев С. Н. (зам. начальника Упр. режима и надзора ФСИН России - 
начальник отд. режима, полковник внутр. службы).  
 Работа по постановке осужденных в исправительных учреждениях на 
профилактический учет нуждается в совершенствовании / С. Н. Андреев // Вестник 
Международного "Института управления". - 2015. - № 1/2. - С. 33-36. - Библиогр. в конце ст. - 
(Право) 
 

 137. Балакин К. (магистрант, Ин-т упр.).  
 История уголовной ответственности за незаконный вылов водных биологических 
ресурсов / К. Балакин, Н. А. Селяков // Вестник Международного "Института управления". - 
2015. - № 1/2. - С. 40-43. - Библиогр.: с. 43 (5 назв.). - (Право) 
 

 138. Белоус В. Г. (канд. юрид. наук, доц., Ин-т упр.).  
 Актуальные проблемы юридической психологии / В. Г. Белоус, П. В. Голодов, Б. А. 
Спасенников // Вестник Международного "Института управления". - 2015. - № 1/2. - С. 26-32. 
- Библиогр. в конце ст. - (Право) 
 

 139. Белоус В. Г. (проф. каф. уголов. права и процесса, канд. юрид. наук, доц., Ин-т 
упр.).  
 Особенности механизма и расследования дорожно-транспортных преступлений, 
связанных с наездом транспортного средства на пешехода / В. Г. Белоус, Д. В. Барушев // 
Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 1/2 (март). - С. 51-55. - Библиогр. в 
конце ст. - (Право) 
 

 140. Бугаев Д. В. (гос. советник Рос. Федерации 3-го кл., рук. Упр. Федер. 
антимонопол. службы по Арханг. обл.).  
 О стратегии развития конкуренции в России в 2013-2024 гг. / Д. В. Бугаев // 
Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 1/2 (март). - С. 39-42. - (Право) 



 

 141. Вилкова А. В. (магистрант, Ин-т упр.).  
 О развитии пенитенциарной медицины в Научно-исследовательском институте 
Федеральной службы исполнения наказания России / А. В. Вилкова // Вестник 
Международного "Института управления". - 2015. - № 1/2. - С. 53-56. - Библиогр. в конце ст. - 
(Право) 
 

 142. Вилкова А. В. (магистрант, Ин-т упр.).  
 Расстройства восприятия в судебной практике / А. В. Вилкова, А. Н. Тихомиров // 
Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 1/2 (март). - С. 79-84. - Библиогр. в 
конце ст. - (Право) 
 

 143. Гендерные аспекты мест лишения свободы / Б. А. Спасенников [и др.] // 
Вестник Международного "Института управления". - 2015. - № 1/2. - С. 20-25. - Библиогр. в 
конце ст. - (Право) 
 

 144. Дивитаева О. А. (магистрант, Ин-т упр.).  
 О научной школе уголовного права в НОУ ВПО "Институт управления" / О. А. 
Дивитаева // Вестник Международного "Института управления". - 2015. - № 1/2. - С. 57-62. - 
Библиогр. в конце ст. - (Право) 
 

 145. Дмитриев Ю. А. (чл.-кор. Рос. акад. образования, заслуж. деятель науки РФ, д-р 
философии Оксфорд. ун-та, д-р юрид. наук, проф.).  
 О понятии и структуре формы государства / Ю. А. Дмитриев, В. О. Миронов // 
Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 1/2 (март). - С. 29-35. - Библиогр. в 
конце ст. - (Право) 
 

 146. Дмитриев Ю. А. (чл.-кор. Рос. акад. образования, заслуж. деятель науки РФ, д-р 
философии Оксфорд. ун-та, д-р юрид. наук, проф.).  
 О системе органов публичной власти / Ю. А. Дмитриев, В. О. Миронов // Вестник 
Международного "Института управления". - 2015. - № 1/2. - С. 14-19. - Библиогр. в конце ст. - 
(Право) 
 

 147. Елфимов А. А. (магистрант, Ин-т упр.).  
 Назначение наказания за преступление, совершенное в соучастии / А. А. Елфимов // 
Вестник Международного "Института управления". - 2015. - № 1/2. - С. 63-65. - Библиогр. в 
конце ст. - (Право) 
 

 148. Ефимова, Виктория Викторовна (канд. юрид. наук, доц. каф. теории, истории 
гос-ва и права юрид. фак. Петрозавод. гос. ун-та).  
 Ревизия сенатора А. Д. Гурьева в 1830 году / Виктория Викторовна Ефимова // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и 
социальные науки. - 2015. - № 1. - С. 104-114. - Библиогр.: с. 113 (6 назв.). - (Государство и 
право. Экономика) 
 

 149. Жданов Д. А. (магистрант, Ин-т упр.).  
 К вопросу о конфискации имущества как иной мере уголовно-правового характера / Д. 
А. Жданов, Н. А. Селяков // Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 1/2 (март). 
- С. 74-78. - Библиогр. в конце ст. - (Право) 
 

 150. Из истории Онежского городского суда... : [подборка материалов] // Судебный 
вестник Архангельской области. - 2015. - № 1. - С. 12-20. - (Онеж. гор. суд) 
 

 151. Ильясова М. А. (преподаватель каф. теории и истории государства и права, 
Ин-т упр., Волгоград. фил.).  
 Образование первых автономий в Закавказье / М. А. Ильясова, В. В. Семенова // 
Вестник Международного "Института управления". - 2015. - № 1/2. - С. 127-130. - Библиогр. в 
конце ст. - (История) 
 

 152. Костик Е. В. (магистрант, Ин-т упр.).  



 Назначение наказания по совокупности преступлений либо по совокупности 
приговоров / Е. В. Костик // Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 1/2 (март). 
- С. 85-88. - Библиогр. в конце ст. - (Право) 
 

 153. Костик Е. В. (магистрант, Ин-т упр.).  
 Обстоятельства, отягчающие наказание / Е. В. Костик // Вестник Международного 
"Института управления". - 2015. - № 1/2. - С. 66-72. - Библиогр. в конце ст. - (Право) 
 

 154. Кошелев Н. Н. (доц. каф. уголов. права и процесса, Ин-т упр.).  
 Царское уголовное законодательство об ответственности за причинение вреда 
здоровью человека: побои и истязание / Н. Н. Кошелев, Н. А. Селяков // Актуальные вопросы 
образования и науки. - 2015. - № 1/2 (март). - С. 63-67. - Библиогр. в конце ст. - (Право) 
 

 155. Латышева, Наталья Аркадьевна (начальник отд. делопроизводства, судеб. 
статистики и систематизации законодательства Арханг. обл. суда).  
 Некоторые особенности деятельности Архангельского областного суда в период 
1941-1945 годов : (на основе документов служебной переписки) / Наталья Аркадьевна 
Латышева // Судебный вестник Архангельской области. - 2015. - № 1. - С. 37-38. - (70-летие 
Победы в Великой Отечеств. войне) 
 

 156. Машинская, Наталья Викторовна (канд. юрид. наук, доц., зав. каф. уголов. 
права и процесса юрид. ин-та Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Проблемы обеспечения эффективного участия педагога и психолога в досудебном 
производстве по уголовным делам несовершеннолетних / Наталья Викторовна Машинская // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и 
социальные науки. - 2015. - № 2. - С. 123-130. - Библиогр.: с. 127-128 (27 назв.). - 
(Государство и право. Экономика) 
 

 157. Наумов, Олег Александрович.  
 Судья Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации в отставке Олег 
Александрович Наумов: "Благодарен судьбе за профессию юриста, мне довелось работать с 
такими же как и я влюбленными в судебную работу" : [беседа] // Судебный вестник 
Архангельской области. - 2015. - № 1. - С. 21-23. - (Заслуж. юристы России) 
 

 158. О работе квалификационной коллегии судей Архангельской области в 2014 
году // Судебный вестник Архангельской области. - 2015. - № 1. - С. 10-11. - (Итоги 2014 года) 
 

 159. О работе судов Архангельской области в 2014 году // Судебный вестник 
Архангельской области. - 2015. - № 1. - С. 4-6. - (Итоги 2014 года) 
 

 160. Об итогах работы Арбитражного суда Архангельской области в 2014 году // 
Судебный вестник Архангельской области. - 2015. - № 1. - С. 7-8. - (Итоги 2014 года) 
 

 161. Об итогах работы совета судей Архангельской области в 2014 году // Судебный 
вестник Архангельской области. - 2015. - № 1. - С. 9. - (Итоги 2014 года) 
 

 162. Соловьева, Ксения (пресс-секретарь Арханг. обл. суда).  
 Поморские судьи - фронтовики и труженики тыла / Ксения Соловьева // Судебный 
вестник Архангельской области. - 2015. - № 1. - С. 24-36. - (70-летие Победы в Великой 
Отечеств. войне) 
 

 163. Спасенников Б. А. (проф. каф. уголов. права и процесса, д-р юрид. наук, д-р 
мед. наук, проф., Ин-т упр.).  
 Актуальные проблемы совершенствования уголовно-исполнительного 
законодательства / Б. А. Спасенников, П. В. Голодов // Актуальные вопросы образования и 
науки. - 2015. - № 1/2 (март). - С. 56-62. - Библиогр. в конце ст. - (Право) 
 

 164. Спасенников Б. А. (проф. каф. уголов. права и процесса, д-р юрид. наук, д-р 
мед. наук, проф., Ин-т упр.).  



 Актуальные проблемы уголовного права: обзор литературы / Б. А. Спасенников // 
Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 1/2 (март). - С. 36-38. - Библиогр. в 
конце ст. - (Право) 
 

 165. Спасенников Б. А. (гл. науч. сотрудник ФКУ НИИ ФСИН России (г. Москва), 
проф. каф. уголов. права и процесса Ин-та упр., д-р юрид. наук, проф.).  
 Условное осуждение в уголовном праве / Б. А. Спасенников, А. А. Елфимов // 
Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 1/2 (март). - С. 68-73. - Библиогр. в 
конце ст. - (Право) 
 

 166. Урываев А. В. (зав. каф. гос.-правовых дисциплин, уголов. права и процесса, 
канд. юрид. наук, Ин-т упр., Волгоград. фил.).  
 К вопросу о правовом статусе некоторых участников страховых отношений / А. В. 
Урываев // Вестник Международного "Института управления". - 2015. - № 1/2. - С. 37-39. - 
Библиогр.: с. 39 (4 назв.). - (Право) 
 

 167. Фалилеев Н. Я. (почет. работник высш. проф. образования РФ, зам. зав. каф. 
граждан. права и процесса, Ин-т упр.).  
 Договор Европейского союза и Договор о Евразийском экономическом союзе: 
сходство и различие (сравнительно-правовой анализ) / Н. Я. Фалилеев // Вестник 
Международного "Института управления". - 2015. - № 1/2. - С. 44-52. - Библиогр.: с. 52 (4 
назв.). - (Право) 
 

 168. Швырев Б. А. (магистрант, Ин-т упр.).  
 Проблемы прекращения принудительного психиатрического лечения / Б. А. Швырев // 
Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 1/2 (март). - С. 89-94. - Библиогр. в 
конце ст. - (Право) 
 
 
 

ВОЕННОЕ ДЕЛО 
 
 
 

 169. Кондрескул, Александр Михайлович (канд. ист. наук, доц. каф. социологии и 
политологии ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 История Российского военно-морского флота : рецензия на монографию В. А. 
Пальмина "Начало истории российского военно-морского флота (Архангельск, Белое море, 
1694 год)". Архангельск, 2014 / Александр Михайлович Кондрескул // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. 
- № 2. - С. 160-161. - (Критика и библиогр.) 
 

 170. Попович М. Л. (Герой Соц. труда, акад. Петров. акад. наук, д-р техн. наук, проф., 
генерал-лейтенант, воен. летчик-испытатель 1 класса, чл. Союза писателей и Союза 
журналистов России, заслужен. мастер спорта, проректор Ин-та упр. (г. Архангельск) по 
патриот. воспитанию молодежи).  
 Друзья и коллеги рассказывают о Е. Н. Андрееве : из книги "Прыжок в вечность" : 
(продолжение) / М. Л. Попович // Вестник Международного "Института управления". - 2015. - 
№ 1/2. - С. 132-137. - (Культура и искусство) 
 
 
 
 
 



КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ 
 
 
 

 171. Аксаков И. С.  
 Подвиг Ломоносова : [из статьи "По случаю юбилея Ломоносова", 1865 г., о значении 
М. В. Ломоносова в истории просвещения в России] / И. С. Аксаков // Вестник 
Международного "Института управления". - 2015. - № 1/2. - С. 12-13. - (В честь великого 
ученого М. В. Ломоносова) 
 

 172. Михайлова, Лариса Владимировна (канд. филос. наук, доц. каф. философии и 
культурологии ин-та истории, полит. и соц. наук Петрозавод. гос. ун-та).  
 Сакральное пространство Соловецких островов / Лариса Владимировна Михайлова // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и 
социальные науки. - 2015. - № 1. - С. 125-128. - Библиогр.: с. 127 (4 назв.). - (Культурология. 
Искусствоведение) 
 

 173. Репневский, Андрей Викторович (д-р ист. наук, проф., директор 
науч.-образоват. центра "Междунар. отношения и аркт. политика России").  
 Культурные ландшафты кольских соседей : (рецензия на монографию П. В. Федорова 
"Культурные ландшафты Кольского Севера. Структура и историческая динамика". Мурманск, 
2014) / Андрей Викторович Репневский // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 1. - С. 172-173. - (Критика 
и библиогр.) 
 
 
 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 
 
 
 

 174. Алексеева, Кристина Викторовна (аспирант каф. мат. анализа и методики 
обучения мат. Псков. гос. ун-та).  
 Использование элементов электронного обучения в процессе обучения решению 
стереометрических задач / Кристина Викторовна Алексеева // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. 
- № 2. - С. 131-137. - Библиогр.: с. 136 (10 назв.). - (Педагогика. Психология) 
 

 175. Бабич Н. А. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 К юбилею ученого-лесовода и поэта А. П. Добрынина : [в январе 2015 года 
юбилейный день рождения отметил доктор биологических наук, профессор Череповецкого 
государственного университета Александр Павлович Добрынин] / Н. А. Бабич, В. И. 
Мелехов, И. В. Евдокимов // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - 
№ 3. - С. 166-167. - (Юбилеи) 
 

 176. Григорьев И. В. (д-р техн. наук, проф., С.-Петерб. гос. лесотехн. ун-т им. С. М. 
Кирова).  
 Александр Николаевич Минаев : [юбилейный день рождения отметил доктор 
технических наук А. Н. Минаев, который на протяжении 12 лет возглавлял кафедру водного 
транспорта леса и гидравлики, 15 лет был деканом лесоинженерного факультета 
Санкт-Петербургского государственного лесотехнического университета] / И. В. Григорьев // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 3. - С. 168-169. - (Юбилеи) 
 

 177. Емельянова, Анастасия Сергеевна (аспирант каф. регионоведения и 
междунар. отношений ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова, аспирант, исслед. Центра аркт. медицины Туле ин-та, Ун-та Оулу).  



 Высшее образование в России в контексте глобализационных и интеграционных 
процессов в отечественных исследованиях / Анастасия Сергеевна Емельянова, Флера 
Харисовна Соколова // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 1. - С. 15-27. - Библиогр.: с. 22-24 (55 назв.). - 
(История) 
 

 178. Ерилова, Евгения Николаевна (аспирант каф. методики преподавания мат., ст. 
преподаватель каф. мат. ин-та мат., информ. и косм. технологий Сев. (Аркт.) федер. ун-та 
им. М. В. Ломоносова ).  
 Реализация когнитивно-визуального подхода посредством интерактивной 
геометрической среды GeoGebra / Евгения Николаевна Ерилова // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. 
- № 1. - С. 144-149. - Библиогр.: с. 148 (3 назв.). - (Педагогика. Психология) 
 

 179. Звягина Н. В. (канд. биол. наук, зав. каф. физиологии и морфологии человека 
ин-та естеств. наук и технологий Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Профессору Тамаре Сергеевне Копосовой - 75! : [юбилей отметила профессор 
кафедры физиологии и морфологии человека института естественных наук и технологий 
Северного (Арктического) федерального университета имени М. В. Ломоносова, отличник 
народного образования, ветеран труда, заслуженный работник высшей школы Российской 
Федерации] / Н. В. Звягина // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. Естественные науки. - 2015. - № 1. - С. 134-136. - (Юбилеи) 
 

 180. Игнатьева, Елена Юрьевна (канд. пед. наук, доц. каф. педагогики ин-та 
непрерыв. пед. образования Новгород. гос. ун-та им. Ярослава Мудрого).  
 Реализация федеральных государственных образовательных стандартов в вузе: 
анализ опыта / Елена Юрьевн Игнатьева // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 1. - С. 150-156. - 
Библиогр.: с. 155 (3 назв.). - (Педагогика. Психология) 
 

 181. Калинникова-Магнуссон, Лия Владимировна (канд. пед. наук, науч. сотрудник 
науч. центра рос. и евразийс. исслед. ун-та Упсалы (Швеция), ст. преподаватель ун-та Йевле 
(Швеция)).  
 Социальная политика в отношении детской "дефективности" в 
военно-революционный период и первую декаду Советской власти (1914-1927 годы) / Лия 
Владимировна Калинникова-Магнуссон, Магнус Магнуссон // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. 
- № 1. - С. 157-166. - Библиогр.: с. 163-164 (30 назв.). - (Педагогика. Психология) 
 

 182. Клочев С.  
 Человек жив, пока его помнят : [фоторепортаж, посвященный памяти бывшего 
ректора АГПИ Анатолия Александровича Куратова, год назад ушедшего из жизни] / С. 
Клочев ; фото авт. // Известия Русского Севера. - 2015. - № 1/2. - С. 6-7. - (Вести 
краеведения) 
 

 183. Мелехов В. И. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Юбилей профессора Г. Ф. Прокофьева : [24 марта 2015 года исполнилось 75 лет 
доктору технических наук, профессору, заслуженному изобретателю РФ, действительному 
члену РАЕН Геннадию Федоровичу Прокофьеву] / В. И. Мелехов, Е. Д. Гельфанд, Н. Ю. 
Микловцик // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 2. - С. 
182-184. - (Юбилеи) 
 

 184. Народный идеал северной женщины : (на примере этнопедагогических идей 
Архангельского Севера и Швеции в XIX - начале XX века) / Татьяна Сергеевна Буторина [и 
др.] // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и 
социальные науки. - 2015. - № 2. - С. 138-146. - Библиогр.: с. 144-145 (13 назв.). - 
(Педагогика. Психология) 
 

 185. Низовцева, Лидия Алексеевна (доц. каф. педагогики и психологии детства 
ин-та педагогики и психологии Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  



 Педагогическая практика в подготовке современного учителя начальных классов: 
опыт, проблемы, перспективы / Лидия Алексеевна Низовцева // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. 
- № 2. - С. 153-159. - Библиогр.: с. 158 (3 назв.). - (Педагогика. Психология) 
 

 186. Сафонова, Татьяна Анатольевна (канд. физ.-мат. наук, доц. каф. информатики 
и информ. безопасности ин-та мат., информ. и косм. технологий Сев. (Аркт.) федер. ун-та 
им. М. В. Ломоносова).  
 Международная научная конференция "Теоретические и прикладные аспекты 
математики, информатики и образования" : [проходила с 16 по 21 ноября 2014 года в 
институте математики, информационных и космических технологий Северного 
(Арктического) федерального университета имени М. В. Ломоносова] / Татьяна Анатольевна 
Сафонова, Мария Валерьевна Шабанова // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Естественные науки. - 2015. - № 1. - С. 230-133. - (Науч. жизнь) 
 

 187. Сметанин, Владислав Александрович (действ. чл. Арханг. отд-ния Рус. геогр. 
о-ва).  
 Первые учителя - орденоносцы : [в 1939 году 15 человек архангельских учителей 
были награждены медалями и 17 - орденами, трое из них - орденом Ленина] / Владислав 
Александрович Сметанин // Известия Русского Севера. - 2015. - № 1/2. - С. 80-83. - (Слово о 
людях земли Поморской) 
 

 188. Соколова, Людмила Владимировна (д-р биол. наук, начальник науч.-орг. упр. 
Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Всероссийская конференция с международным участием "Комплексные научные 
исследования и сотрудничество в Арктике: взаимодействие вузов с академическими и 
отраслевыми научными организациями" : [конференция состоялась 26-27 февраля 2015 
года в Северном (Арктическом) федеральном университете им. М. В. Ломоносова] / 
Людмила Владимировна Соколова, Сергей Васильевич Рябченко // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2015. - № 2. - С. 
142-144. - (Науч. жизнь) 
 

 189. Хаймина, Людмила Эдуардовна (канд. пед. наук, доц., директор ин-та мат., 
информ. и косм. технологий Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Шестая международная молодежная научно-практическая школа 
"Высокопроизводительных вычислений на Grid-системах" : [состоялась на базе Северного 
(Арктического) федерального университета им. М. В. Ломоносова 9-14 февраля 2015 года] / 
Людмила Эдуардовна Хаймина, Ольга Алексеевна Юфрякова // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2015. - № 2. - С. 
145-147. - (Науч. жизнь) 
 
 
 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 
 
 
 

 190. Дуркин, Петр Калистратович (д-р пед. наук, проф. каф. физ. культуры ин-та 
физ. культуры, спорта и здоровья Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Игры как средство обучения и воспитания студентов / П. К. Дуркин, М. П. Лебедева // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и 
социальные науки. - 2015. - № 1. - С. 134-143. - Библиогр.: с. 140-141 (26 назв.). - 
(Педагогика. Психология) 
 

 191. Каташук В. (пред. президиума Белорус. федерации мастеров гиревого спорта и 
силового жонглирования, мастер гиревого спорта междунар. кл., судья междунар. категории, 
рекордсмен Гиннесса).  



 Мировые рекорды и рекорды Гиннесса в декабре 2014 года / В. Каташук // 
Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 1/2 (март). - С. 144-148. - (Спорт) 
 

 192. Лисицын А. О. (спец. кор. газ. "Вузов. известия", 7-крат. рекордсмен Гиннесса, 
Ин-т упр.).  
 Чемпионат мира по гиревому триатлону в Архангельске / А. О. Лисицын // Вестник 
Международного "Института управления". - 2015. - № 1/2. - С. 138-140. - (Спорт) 
 
 
 

ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ 
 
 
 

 193. Дьяков, Анатолий Иванович (канд. филол. наук, доц. каф. иностр. яз. фак. 
экономики и упр. Сиб. ун-та потреб. кооперации (г. Новосибирск)).  
 Особенности "Словаря англицизмов русского языка" / Анатолий Иванович Дьяков // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и 
социальные науки. - 2015. - № 1. - С. 73-81. - Библиогр.: с. 80 (13 назв.). - (Филология) 
 

 194. Елисеева, Марина Борисовна (канд. филол. наук, доц., зав. каф. яз. и лит. 
образования ребенка ин-та детства Рос. гос. пед. ун-та им. А. И. Герцена (С.-Петербург)).  
 Союзные средства в речи ребенка от двух до трех лет: лонгитюдное исследование / 
Марина Борисовна Елисеева // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 2. - С. 74-83. - Библиогр.: 
с. 82 (9 назв.). - (Филология) 
 

 195. Ладохина, Ольга Фоминична (канд. филол. наук, доц. каф. рус. яз. ин-та 
гуманитар. наук Моск. гор. пед. ун-та).  
 К вопросу о современном "одесском тексте" / Ольга Фоминична Ладохина // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные 
науки. - 2015. - № 2. - С. 84-89. - Библиогр.: с. 88 (4 назв.). - (Филология) 
 

 196. Литвинова, Тамара Николаевна (канд. пед. наук, доц. каф. рус. яз. и 
проф.-речевой коммуникации Белгор. гос. нац. исслед. ун-та).  
 Активизация речевой деятельности иностранных учащихся в процессе овладения 
грамматическими явлениями / Тамара Николаевна Литвинова // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. 
- № 2. - С. 147-152. - Библиогр.: с. 151 (8 назв.). - (Педагогика. Психология) 
 

 197. Морева, Анастасия Николаевна (аспирант каф. рус. яз. Нижегор. гос. пед. ун-та 
им. К. Минина).  
 Прагмасемантические особенности пересказа в жанре литературной рецензии / 
Анастасия Николаевна Морева // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 1. - С. 87-92. - Библиогр.: 
с. 90 (18 назв.). - (Филология) 
 

 198. Муратова, Елена Юрьевна (канд. филол. наук, доц. каф. общ. и рус. 
языкознания Витеб. гос. ун-та им. П. М. Машерова).  
 Специфика межсловных связей в поэтическом тексте / Елена Юрьевна Муратова // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и 
социальные науки. - 2015. - № 2. - С. 90-94. - Библиогр.: с. 93-94 (4 назв.). - (Филология) 
 

 199. Теребихина, Инна Юрьевна (аспирант каф. перевода и приклад. лингвистики 
ин-та филологии и межкультур. коммуникации Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  



 Вертикальный контекст - полилог / Инна Юрьевна Теребихина // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. 
- № 2. - С. 95-101. - Библиогр.: с. 99-100 (10 назв.). - (Филология) 
 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. 

ФОЛЬКЛОР 
 
 

 200. Алмазов, Борис.  
 Сестра милосердия : (рассказы моей мамы) / Борис Алмазов // Двина. - 2015. - № 2. - 
С. 10-32. 
 

 201. Воронин, Дмитрий.  
 Ильич : рассказ / Дмитрий Воронин // Двина. - 2015. - № 2. - С. 101-102. 
 

 202. Доморощенов, Сергей Николаевич (журналист, чл. культурно-просвет. о-ва 
"Норд").  
 "На том, на русском, берегу..." : об одном рейсе парохода "Спартак", где пассажирами 
были участники оборонных работ и поэт Константин Симонов : [в военную пору 
корреспондент "Красной Звезды" Константин Симонов не раз был в Архангельске] / Сергей 
Николаевич Доморощенов // Известия Русского Севера. - 2015. - № 1/2. - С. 35-42. - (70 лет 
Великой Победы) 
 

 203. Доморощенов, Сергей.  
 Память народа и память одного человека : дневниковые записи / Сергей 
Доморощенов // Двина. - 2015. - № 2. - С. 103-106. 
 

 204. Ежов, Анатолий (почет. работник науки и техники РФ, почет. работник высш. 
проф. образования РФ, президент Ин-та упр. (г. Архангельск)).  
 Лабиринты разума : рубаи / Анатолий Ежов // Вестник Международного "Института 
управления". - 2015. - № 1/2. - С. 131. - (Культура и искусство) 
 

 205. Ежов, Анатолий (почет. работник науки и техники РФ, почет. работник высш. 
проф. образования РФ, президент Ин-та упр. (г. Архангельск)).  
 Тайна вечности : рубаи / Анатолий Ежов // Актуальные вопросы образования и науки. 
- 2015. - № 1/2 (март). - С. 143. - (Культура и искусство) 
 

 206. Жирмунская, Тамара.  
 О первой книге Юрия Казакова, вышедшей в Архангельске : фрагменты из очерка 
Тамары Жирмунской "Казакову Юрию Павловичу, писателю, на тот свет" / фото И. 
Иконникова // Двина. - 2015. - № 2. - С. 72-74. - (Лит. фестиваль "Поедемте в Лопшеньгу") 
 

 207. Иванов, Геннадий.  
 Беломорский маяк : [стихи] / Геннадий Иванов // Двина. - 2015. - № 2. - С. 75-76. 
 

 208. Иконников, Илья.  
 Родимые небеса : [стихи] / Илья Иконников // Двина. - 2015. - № 2. - С. 94-95. 
 

 209. Кириллов, Сергей.  
 Лешакова сила : [документальный рассказ] / Сергей Кириллов // Двина. - 2015. - № 2. - 
С. 59-60. - (Тем и победили) 
 

 210. Кожевников А. Л. (Герой Совет. Союза, генерал-лейтенант авиации, почет. 
гражданин г. Красноярска, почет. гражданин штата Техас (США), чл. Союза писателей СССР 
(Россия)).  
 Сорок три года спустя : (начало) : [автор рассказывает о настоящей боевой дружбе, 
случайно возникшей на линии фронта, между советскими и американскими боевыми 



летчиками] / А. Л. Кожевников // Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 1/2 
(март). - С. 7-13. - (Судьба Родины) 
 

 211. Кренев, Павел.  
 Пунашки, воротча и госьба : рассказ / Павел Кренев // Двина. - 2015. - № 2. - С. 62-71. 
 

 212. Лисицын А. О. (студент, спец. кор. газ. "Вузов. известия", Ин-т упр.).  
 "И воистину светло и свято дело величавое войны..." : (мой взгляд на судьбу поэта Н. 
Гумилева) / А. О. Лисицын // Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 1/2 
(март). - С. 24-25. - (Судьба Родины) 
 

 213. Личутин, Владимир.  
 Душа природы : эссе / Владимир Личутин // Двина. - 2015. - № 2. - С. 77-78. 
 

 214. Ломоносов, Михаил Васильевич.  
 Краткого руководства к красноречию книга I, содержащая риторику : (фрагменты из 
книги I, написанные автором в 1744 году) / Михаил Васильевич Ломоносов // Актуальные 
вопросы образования и науки. - 2013. - № 3/4 (июнь). - С. 7-10; № 5/6 (нояб.). - С. 7-13 ; 
Актуальные вопросы образования и науки. - 2014. - № 1/2 (март). - С. 7-11; № 3/4 (июнь). - С. 
7-12; № 5/6 (нояб.). - С. 7-11 ; Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 1/2 
(март). - С. 26-28. - (В честь великого ученого М. В. Ломоносова). - Назв. ст. в № 5/6 (нояб.) 
за 2013 год: Краткое руководство к красноречию. Книга I, содержащая риторику 
 

 215. Ляпина, Анастасия Алексеевна (аспирант каф. истории новейш. рус. лит. и 
соврем. лит. процесса филол. фак. Моск. гос. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 "Вереница теней" Отто Рунга: интерпретация в России / Анастасия Алексеевна 
Ляпина // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 1. - С. 82-86. - Библиогр.: с. 85 (6 назв.). - 
(Филология) 
 

 216. Немченко, Гарий.  
 Бабушка Стеша и Юрий Павлович : отрывок из новой повести / Гарий Немченко // 
Двина. - 2015. - № 2. - С. 79-86. 
 

 217. Пахомов-Носов, Юрий.  
 Поедем охотиться, старичок : документальный рассказ / Юрий Пахомов-Носов // 
Двина. - 2015. - № 2. - С. 88-93. 
 

 218. Симонов, Константин.  
 Сын артиллериста / Константин Симонов // Двина. - 2015. - № 2. - С. 33-34. 
 

 219. Соболев М. П. (проректор по междунар., межрегион. отношениям и связям с 
общественностью Ин-та упр., почет. работник высш. проф. образования РФ, чл. Союза 
журналистов России и Междунар. федерации журналистов (г. Брюссель)).  
 Пришла Победа в каждый дом : [анализируются итоги I и II международных 
(белорусско-российских) литературных студенческих конкурсов 2013, 2014 гг.] / М. П. 
Соболев // Вестник Международного "Института управления". - 2015. - № 1/2. - С. 7-11. - 
(Судьба Родины) 
 

 220. Сомкин, Александр.  
 Последний бенефис : страницы из путевого дневника / Александр Сомкин // Двина. - 
2015. - № 2. - С. 97-100. 
 

 221. Тусина, Надежда Владимировна (канд. филол. наук, доц. каф. общеобразов. и 
проф. дисциплин Самар. гос. ун-та путей сообщения (г. Орск)).  
 Образ музыки в лирико-психологическом романе Агаты Кристи / Надежда 
Владимировна Тусина // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 1. - С. 93-97. - Библиогр.: с. 96 (7 назв.). 
- (Филология) 
 



 222. Яшина, Инэль (1940-2011).  
 Военный хлеб : [стихи] / Инэль Яшина // Двина. - 2015. - № 2. - С. 96. - (к 75-летию со 
дня рождения) 
 
 
 

ИСКУССТВО 
 
 

 223. Кольцова, Татьяна (д-р искусствоведения, зав. отд. древнерус. искусства Гос. 
муз. об-ния "Художеств. культура Рус. Севера").  
 Служение образу : [о работе реставратора Архангельского музея изобразительных 
искусств Александра Мурашова] / Татьяна Кольцова ; записала Дарья Андреева // Вестник 
Архангельской митрополии. - 2015. - № 2. - С. 26. - (Духов. культура) 
 

 224. Мищенко, Георгий Михайлович (ветеран оркестра, заслуж. работник культуры 
России, чл. культурно-просвет. о-ва "Норд").  
 Архангельский симфонический оркестр : (предвоенные годы) / Георгий Михайлович 
Мищенко // Известия Русского Севера. - 2015. - № 1/2. - С. 105-109. - (Музык. образование на 
Севере) 
 

 225. Трудова, Татьяна Владимировна (историк, искусствовед, экскурсовод (г. 
Санкт-Петербург)).  
 Архангелогородцы в столице Российской империи : [одним из плеяды крупнейших 
зодчих Санкт-Петербурга конца XIX - начала XX века был архангелогородец Александр 
Иванович фон Гоген] / Татьяна Владимировна Трудова // Известия Русского Севера. - 2015. - 
№ 1/2. - С. 66-68. - (Архитектура и зодчие Севера) 
 

 226. Учитель, Константин Александрович (канд. искусствоведения, доц. каф. 
продюсерства в области исполнит. искусств С.-Петерб. гос. акад. театрал. искусства).  
 "Джонни наигрывает" на сцене Одесской оперы / Константин Александрович Учитель 
// Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и 
социальные науки. - 2015. - № 1. - С. 129-133. - Библиогр.: с. 131-132 (9 назв.). - 
(Культурология. Искусствоведение) 
 
 
 

РЕЛИГИЯ 
 
 
 

 227. Андреева, Дарья.  
 Муза архиерейского хора : [о судьбе архангелогородки Музы Ивановны Перекопской, 
которая встала на клирос Ильинского собора в 1948 году] / Дарья Андреева // Вестник 
Архангельской митрополии. - 2015. - № 2. - С. 24-25. - (История в лицах) 
 

 228. Даниил (митрополит Архангельский и Холмогорский).  
 И Фаворский свет наполняет сердце... : [митрополит Архангельский и Холмогорский 
Даниил рассказывает о смысле Праздника Святой Троицы, или Пятидесятницы, которую 
считают днем рождения Церкви] / подгот. Людмила Селиванова // Вестник Архангельской 
митрополии. - 2015. - № 2. - С. 17-18. - (Беседы с Владыкой) 
 

 229. Даниил (иеромонах).  
 Эйфория полета... пока не накрыло : [размышления архангельского священника 
иеромонаха Даниила (Плотникова) после знакомства с документом "Об участии верных в 



Евхаристии"] / записал Марк Полосков // Вестник Архангельской митрополии. - 2015. - № 2. - 
С. 8-9. - (Точка зрения) 
 

 230. Иаков  
 С верой в сердце : [беседа с епископом Нарьян-Марским и Мезенским Иаковым о 
духовной жизни в Заполярье, о том, что изменилось за три года его служения и каковы 
планы епархии сегодня] / беседовала Марина Измайлова // Вестник Архангельской 
митрополии. - 2015. - № 2. - С. 13-16. - (Вести Нарьян-Мар. и Мезен. епархии) 
 

 231. Клочев С.  
 "Не должно вам быть" : [так называлась передвижная выставка, посвященная 
драматическим страницам истории русской православной церкви - изъятию церковных 
ценностей] / С. Клочев // Известия Русского Севера. - 2015. - № 1/2. - С. 10-11. - (Вести 
краеведения) 
 

 232. Мариамна (бывшая насельница Сур. жен. общины).  
 "Сура, Сура дорогая..." : воспоминания о начале возрождения Иоанно-Богословского 
монастыря и Сурской общине / Мариамна, Осия, Феодосий ; подгот. Людмила Селиванова // 
Вестник Архангельской митрополии. - 2015. - № 2. - С. 19-21. - (Возрождение сев. святынь) 
 

 233. Насонов, Михаил.  
 Архангельские церковные байки / Михаил Насонов // Вестник Архангельской 
митрополии. - 2014. - № 2 (март-апр.). - С. 27; № 3 (май-июнь). - С. 26-27; № 4 (июль-авг.). - 
С. 27 ; Вестник Архангельской митрополии. - 2015. - № 1. - С. 27; № 2. - С. 27. - (Непридуман. 
истории) 
 

 234. Селиванова, Людмила.  
 Вице-спикер Госдумы Сергей Железняк: Богоугодные дела сопровождаются 
помощью Божией : [во время визита в Архангельск вице-спикер Госдумы РФ Сергей 
Железняк пообещал передать здание старинного Николо-Корельского монастыря 
Архангельской епархии до конца 2015 года] / Людмила Селиванова // Вестник Архангельской 
митрополии. - 2015. - № 2. - С. 4-6. - (Гость митрополии) 
 

 235. Стеняев, Олег.  
 Протоиерей Олег Стеняев: Бог избрал нас не потому, что мы лучше других людей : 
[беседа с известным московским публицистом и проповедником, автором книг о Церкви и 
обществе, руководителем Центра реабилитации жертв нетрадиционных религий] / 
беседовала Людмила Селиванова // Вестник Архангельской митрополии. - 2015. - № 2. - С. 
22-23. - (Гость митрополии) 
 

 236. Харитонова, Яна Эдуардовна (соискатель каф. истории Рус. Православ. 
Церкви Православ. Свято-Тихонов. гуманитар. ун-та (Москва)).  
 Литературная деятельность участников Самоедской духовной миссии (1825-1830-е 
годы) / Яна Эдуардовна Харитонова // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 2. - С. 34-40. - Библиогр.: 
с. 38-39 (17 назв.). - (История) 
 
 
 

ФИЛОСОФИЯ 
 
 

 237. Даренский, Виталий Юрьевич (канд. филос. наук, доц. каф. философии права 
Луган. гос. ун-та внутр. дел им. Э. А. Дидоренко).  
 Этос дружбы как феномен диалогического мироотношения / Виталий Юрьевич 
Даренский // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 1. - С. 44-51. - Библиогр.: с. 50 (6 назв.). - 
(Философия. Социология. Политология) 



 

 238. Елагин, Дмитрий Алексеевич (аспирант каф. философии ин-та соц.-гуманитар. 
и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Девиантное поведение как проблема социальной философии / Дмитрий Алексеевич 
Елагин // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 1. - С. 52-56. - Библиогр.: с. 55 (18 назв.). - 
(Философия. Социология. Политология) 
 

 239. Иойлева, Галина Валентиновна (канд. филос. наук, доц., ст. науч. сотрудник 
отд. диссертац. советов Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Специфика моделирования и мысленный эксперимент в научном познании / Галина 
Валентиновна Иойлева // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 1. - С. 57-66. - Библиогр.: с. 65 (8 назв.). 
- (Философия. Социология. Политология) 
 

 240. Ляхова, Яна Юрьевна (канд. филос. наук, ст. преподаватель каф. журналистики 
ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Социально-философский аспект отчуждения профессиональной деятельности / Яна 
Юрьевна Ляхова // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 1. - С. 67-72. - Библиогр.: с. 71 (5 назв.) . - 
(Философия. Социология. Политология) 
 

 241. Пашко Р. Г. (доц. каф. религиоведения, канд. филос. наук, Ин-т теологии 
Белорус. гос. ун-та (г. Минск, Респ. Беларусь)).  
 Проблема взаимодействия современной культуры и христианства / Р. Г. Пашко // 
Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 1/2 (март). - С. 135-142. - Библиогр.: с. 
142 (9 назв.). - (Философия) 



 
 

Именной указатель  
 

  
 

 Bertani, A.  1,  
 Marelli, S.  1,  
 Айвазова, Елена Анатольевна  2,  
 Аксаков, И. С.  171,  
 Аксеновский, Ф. А.  111, 112,  
 Алекперова, Самира Огтай гызы  27,  
 Алексеев, А. Е.  35,  
 Алексеева, Кристина Викторовна  174,  
 Алексейцев, А. В.  46,  
 Алмазов, Борис  200,  
 Ангадаева, Елена Владимировна  113,  
 Андреев, Павел Дмитриевич  3,  
 Андреев, С. Н.  136,  
 Андреева, Дарья  223, 227,  
 Антипов, А. Н.  143,  
 Антонова, Ирина Владимировна  22,  
 Антонова, Н. М.  79,  
 Арнаутова, Алевтина Андреевна  84,  
 Архипов, И. В.  36,  
 Бабич, Н. А.  64, 175,  
 Бабкин, И. М.  64,  
 Балакин, К.  137,  
 Барабанов, В. А.  69,  
 Барушев, Д. В.  139,  
 Бедердинова, Оксана Ивановна  37, 4,  
 Белоус, В. Г.  138, 139,  
 Беляев, Владимир Васильевич  11,  
 Белякова, Мария Александровна  39,  
 Бобкова, К. С.  53,  
 Богданов, А. П.  74,  
 Богданович, Н. И.  38,  
 Бойцова, Юлия Александровна  4,  
 Бойчук, Маргарита Арсеньевна  28,  
 Болотов, Иван Николаевич  5,  
 Бочаров, Михаил Иванович  6,  
 Бояджи, А. А.  47,  
 Бубнова, А. И.  38,  
 Бугаев, Д. В.  114, 140,  
 Буторина, Татьяна Сергеевна  184,  
 Вампилова, Людмила Борисовна  97,  
 Варакин, Евгений Александрович  2,  
 Верещагин, Илья Федорович  81,  
 Ветрова, И. В.  143,  
 Вилкова, А. В.  141, 142,  
 Волков, А. Г.  54,  
 Волков, Алексей Геннадьевич  7,  
 Воробьева, Надежда Александровна  19,  



 Воронин, Дмитрий  201,  
 Гаврюшин, С. С.  69,  
 Гартфельд, А. А.  17,  
 Гельфанд, Е. Д.  183,  
 Герасимчук, Д. Л.  52,  
 Глазачев, Илья  39,  
 Гнаткович, П. С.  68,  
 Голдин, Владислав Иванович  85, 86, 130,  
 Голодов, П. В.  138, 163,  
 Голомидова, Полина Сергеевна  83,  
 Горяева, Е. В.  55,  
 Гриб, В. М.  56,  
 Грибанов, Анатолий Владимирович  18,  
 Грибков, И. В.  25,  
 Григорьев, И. В.  176,  
 Грушко, Борис Леонтьевич  87,  
 Губайдуллин, Марсель Галиуллович  8,  
 Гусева, Наталия Михайловна  115,  
 Давидович, Наталия Валерьевна  77,  
 Даниил  229, 228,  
 Даренский, Виталий Юрьевич  237,  
 Дебков, Н. М.  57,  
 Демин, Денис Борисович  9,  
 Денисова, Анастасия Ивановна  45,  
 Депутат, Ирина Сергеевна  18,  
 Дербин, Василий Михайлович  123,  
 Дербин, Михаил Васильевич  123,  
 Дивитаева, О. А.  144,  
 Дмитриев, Ю. А.  145, 146,  
 Доморощенов, С.  131,  
 Доморощенов, Сергей  203,  
 Доморощенов, Сергей Николаевич  88, 202,  
 Дорфман, Михаил Борисович  40, 10,  
 Дроздов, И. И.  70,  
 Дудоладова, Наталья Александровна  89,  
 Думанский, А. И.  35,  
 Думанский, И. О.  35,  
 Дуркин, Петр Калистратович  190,  
 Дьяков, Анатолий Иванович  193,  
 Евдокимов, И. В.  175,  
 Евменов, Николай Викторович  116,  
 Ежов, Анатолий  204, 205,  
 Елагин, Дмитрий Алексеевич  238,  
 Елисеева, Марина Борисовна  194,  
 Елфимов, А. А.  165, 147,  
 Емельянова, Анастасия Сергеевна  177,  
 Ерилова, Евгения Николаевна  178,  
 Ермолин, Борис Васильевич  78,  
 Ефимова, Виктория Викторовна  148,  
 Жданов, Д. А.  149,  
 Жирмунская, Тамара  206,  
 Жукова, Ирина Владимировна  37,  
 Зайков, Владимир Александрович  11,  
 Заозерская, Светлана Владимировна  184,  



 Зарайченко, Александр Евгеньевич  107,  
 Зарубина, Лилия Валерьевна  65, 58,  
 Звягина, Н. В.  179,  
 Земцовская, Ольга Николаевна  45,  
 Зубрий, Наталья Андреевна  12,  
 Иаков  230,  
 Иванов, Геннадий  207,  
 Иванова, Ж. Б.  17,  
 Иванченко, Николай Леонидович  2,  
 Игнатьева, Елена Юрьевна  180,  
 Измайлова, Марина  230,  
 Иконников, И.  206,  
 Иконников, Илья  208,  
 Ильясова, М. А.  151,  
 Иойлева, Галина Валентиновна  239,  
 Ипатова, Е. В.  25,  
 Калиниченко, А. Я.  41,  
 Калинникова-Магнуссон, Лия Владимировна  181,  
 Карьялайнен, Валерий Григорьевич  132,  
 Каташук, В.  191,  
 Кириллов, Сергей  209,  
 Клевцов, Денис Николаевич  65,  
 Климова, Оксана Викторовна  125,  
 Клочев, С.  88, 182, 231,  
 Клюшин, Н. М.  52,  
 Ковалев, М. Н.  117,  
 Кожевников, А. Л.  210,  
 Колчар, Михаил Александрович  3,  
 Кольцова, Татьяна  223,  
 Комиссаров, Владимир Вячеславович  90,  
 Кондрескул, Александр Михайлович  91, 133, 169,  
 Коновалов, Валерий Николаевич  60, 65,  
 Копосов, Геннадий Дмитриевич  13,  
 Коптев, С. В.  74, 59,  
 Копытков, Владимир Васильевич  65, 60,  
 Корабельщикова, Светлана Юрьевна  14,  
 Корчагов, С. А.  61,  
 Коряковская, Наталья Владимировна  4,  
 Костик, Е. В.  152, 153,  
 Котин, И. М.  118,  
 Кошелев, Н. Н.  154,  
 Красильникова, Ирина Николаевна  97,  
 Кращенко, С. А.  121,  
 Кренев, Павел  211,  
 Кривуля, Ирина Владимировна  97,  
 Крутов, С. М.  25,  
 Крякин, Евгений Николаевич  92,  
 Кузнецов, В. А.  36,  
 Кузнецов, М. А.  53,  
 Кузнецова, Дарья Александровна  24,  
 Кузнецова, Е. В.  42,  
 Кузь, Иван Иванович  119,  
 Куркин, Борис  93,  
 Куров, В. С.  49,  



 Ладохина, Ольга Фоминична  195,  
 Латышева, Наталья Аркадьевна  155,  
 Лахманов, Д. Е.  50,  
 Лебедева, Марина Петровна  190,  
 Лисицын, А. О.  192, 212,  
 Литвинова, Тамара Николаевна  196,  
 Личутин, Владимир  213,  
 Ломоносов, Михаил Васильевич  214,  
 Лукаш, А. А.  46,  
 Лукина, Светлана Федоровна  15,  
 Лупанова, Е. М.  62, 94,  
 Лупанова, И. Н.  61,  
 Любов, В. К.  44,  
 Любов, Виктор Константинович  43,  
 Ляпина, Анастасия Алексеевна  215,  
 Ляхова, Яна Юрьевна  240,  
 Магнуссон, Магнус  181,  
 Мазур, Оксана Геннадиевна  134,  
 Макарский, Николай Антонович  8,  
 Малевинская, Наталья  80,  
 Манаков, Андрей Геннадьевич  97,  
 Мариамна  232,  
 Марич, С. Н.  64,  
 Марьяндышев, Павел Андреевич  43,  
 Матонин, Василий  100,  
 Машинская, Наталья Викторовна  156,  
 Мелехов, В. И.  44, 52, 175, 183,  
 Мельников, Андрей Александрович  16,  
 Мельников, Борис Феликсович  14,  
 Меньшиков, Вениамин Максимович  95,  
 Микловцик, Н. Ю.  183,  
 Миронов, В. О.  145, 146,  
 Михайлов, Д. А.  120,  
 Михайлова, Лариса Владимировна  172,  
 Михашина, Алла Станиславовна  184,  
 Мищенко, Георгий Михайлович  224,  
 Моисеев, Н. А.  63,  
 Молчанов, Б. А.  17,  
 Морева, Анастасия Николаевна  197,  
 Морозова, С. Н.  121, 122,  
 Мосягин, В. И.  120,  
 Мохирев, А. П.  55,  
 Муратова, Елена Юрьевна  198,  
 Мюллер, О. Д.  44, 52,  
 Мякшин, В. Н.  124,  
 Нагорный, Александр  110,  
 Наквасина, Е. Н.  76,  
 Наквасина, Елена Николаевна  45,  
 Насонов, Михаил  233,  
 Наумов, Олег Александрович  157,  
 Немченко, Гарий  216,  
 Нефедова, Ксения Олеговна  15,  
 Нехорошкова, Александра Николаевна  18,  
 Нечипуренко, И. С.  96,  



 Низова, Марина  79,  
 Низовцева, Лидия Алексеевна  185,  
 Новикова, Валентина Николаевна  184,  
 Оборин, Матвей Сергеевич  125,  
 Орлов, Ф. С.  70,  
 Оруджов, Д. Р.  49,  
 Осипов, А. Ф.  53,  
 Осия  232,  
 Павловская, Юлия Михайловна  19,  
 Панков, Михаил Николаевич  22,  
 Пахомов-Носов, Юрий  217,  
 Пашко, Р. Г.  241,  
 Первозванный, В. Б.  143,  
 Пестис, В. К.  126,  
 Пинаева, Наталья Ивановна  98,  
 Пластинин, А. В.  124,  
 Подоплекин, Артем Николаевич  22,  
 Позлевич, Г. А.  99,  
 Половинкина, Юлия Станиславовна  20,  
 Полосков, Марк  229,  
 Полякова, В. В.  66,  
 Пономарев, Дмитрий Владимирович  123,  
 Попович, М. Л.  170,  
 Потапов, Игорь Александрович  21,  
 Прожерина, Н. А.  67,  
 Репневский, Андрей Викторович  173,  
 Ружников, Виктор Егорович  23,  
 Рунова, М. Е.  68,  
 Рычков, Николай  100,  
 Рябченко, Сергей Васильевич  188,  
 Сазанов, Ю. Н.  25,  
 Самсонов, С. В.  69,  
 Санников, Леонид Иванович  101,  
 Сафонова, Татьяна Анатольевна  186,  
 Селиванов, Алексей Викторович  82,  
 Селиванова, Людмила  228, 232, 234, 235,  
 Селяков, Н. А.  137, 149, 154,  
 Семенова, В. В.  151,  
 Сергеева, Татьяна Борисовна  31,  
 Серпик, И. Н.  46,  
 Сидорова, Елена Юрьевна  22,  
 Сизова, Елена Николаевна  24,  
 Симонов, Константин  218,  
 Ситникова, Е. С.  127,  
 Сметанин, Владислав Александрович  187,  
 Смирнов, А. И.  70,  
 Соболев, М. П.  102, 219,  
 Соколова, Александра Александровна  97,  
 Соколова, Людмила Владимировна  188,  
 Соколова, Флера Харисовна  177,  
 Солович, Е. А.  126,  
 Соловьева, Ксения  162,  
 Соловьева, Наталия Владиславовна  77,  
 Сомкин, Александр  220,  



 Софронов, Евгений Леонидович  13,  
 Спасенников, Б. А.  138, 143, 165, 163, 164,  
 Сташкевич, Н. Ю.  71,  
 Стеняев, Олег  235,  
 Стоянов, В. В.  47,  
 Сунгуров, Р. В.  72,  
 Сунгурова, Н. Р.  72,  
 Суровцев, Сергей Викторович  48,  
 Сурсо, М. В.  26,  
 Табакова, Ирина Дмитриевна  73,  
 Тарихазер, Стара Абульфаз гызы  27,  
 Теребихина, Инна Юрьевна  199,  
 Теренина, Наталья Константиновна  97,  
 Тихомиров, А. Н.  142,  
 Тихонов, Ю. А.  49,  
 Трескина, О.  103,  
 Третьяков, С. В.  74,  
 Трудова, Татьяна Владимировна  225,  
 Тусина, Надежда Владимировна  221,  
 Тюкавина, Ольга Николаевна  75,  
 Тюрикова, Ирина Игоревна  83,  
 Тюрикова, Т. В.  44, 52,  
 Урываев, А. В.  166,  
 Учитель, Константин Александрович  226,  
 Фалилеев, Н. Я.  167,  
 Феклистов, Павел Александрович  65,  
 Феодосий  232,  
 Фесечко, А. И.  41,  
 Филева, Виктория Владимировна  16,  
 Филиппов, Борис Юрьевич  12,  
 Филиппов, Дмитрий Андреевич  28,  
 Фрейберг, Мария Владимировна  130,  
 Фролов, Артем Андреевич  5,  
 Хабаров, Ю. Г.  64, 50,  
 Хаймина, Людмила Эдуардовна  189,  
 Харитонова, Яна Эдуардовна  236,  
 Хинчук, Константин Евгеньевич  10, 40,  
 Циркин, Виктор Иванович  24,  
 Чагина, Наталья Борисовна  2,  
 Черкасова, Анна Сергеевна  29,  
 Черная, Н. В.  51,  
 Чернов, Александр Александрович  43,  
 Чижикова, Олеся Владимировна  104,  
 Чижов, Денис Борисович  32,  
 Чуб, Игорь Сергеевич  15,  
 Чумакова, Галина  80,  
 Чуракова, Ольга Владимировна  30,  
 Чурсанова, Анна Федоровна  30,  
 Чухина, Ольга Васильевна  73,  
 Шабанова, Мария Валерьевна  34, 186,  
 Шамбаров, Валерий  105,  
 Швырев, Б. А.  168,  
 Ширнин, Юрий Александрович  123,  
 Шкаредный, Николай  106,  



 Шубин, Сергей Иванович  135,  
 Шулев, Вячеслав Евгеньевич  33,  
 Шульгина, Мария Владимировна  107,  
 Шульц, Эдуард Эдуардович  108,  
 Щеголева, Любовь Станиславовна  31,  
 Щербакова, Т. О.  51,  
 Юдин, И. А.  76,  
 Юдина, О. А.  76,  
 Юрков, Д. В.  128,  
 Юрьев, Александр Вячеславович  32, 33,  
 Юфрякова, Ольга Алексеевна  189,  
 Якутин, Юрий Васильевич  110,  
 Якушева, Ульяна Евгеньевна  129,  
 Янгиров, Ильнар Вазихович  8,  
 Ястребов, Александр Васильевич  34,  
 Яшина, Инэль  222.



 
 

Географический указатель  

 
  
 
 Арктика  12, 30, 188,  
 Архангельск, г.  2, 75, 78, 86, 88, 98, 101, 109, 131, 132, 157, 179, 182, 183, 186, 
188, 189, 192, 202, 223, 224, 225, 227, 231, 233, 234,  
 Архангельская губ.  42,  
 Архангельская обл.  9, 39, 74, 76, 81, 84, 95, 111, 116, 128, 155, 158, 159, 160, 
161, 162, 187, 206,  
 Баренцев Евро-Арктический регион  130,  
 Братск, г.  68,  
 Вельский р-н  103,  
 Вологодская губ.  42,  
 Вологодская обл.  28, 61,  
 Европа  130,  
 Европейский Север России  10, 24, 58, 65,  
 Европейский Северо-Восток  53,  
 Иваново, г.  90,  
 Кавказ  27,  
 Каргопольский р-н  11,  
 Кольский п-ов  173,  
 Красноярский край  55,  
 Мезенский р-н  23, 230,  
 Москва, г.  92,  
 Ненецкий автономный округ  9, 40, 230,  
 Норвегия  93, 135,  
 Няндомский р-н  79, 87,  
 Онежский р-н  150,  
 Пинежский р-н  232,  
 Псковская обл.  97,  
 Республика Беларусь  117,  
 Республика Казахстан  127,  
 Российская Федерация  115, 129, 133, 136, 137, 139, 140, 141, 142, 143, 146, 
147, 149, 152, 153, 165, 166, 168, 177,  
 Россия  62, 94, 135, 148, 154, 171,  
 Русский Север  48,  
 Санкт-Петербург, г.  66, 176, 225,  
 Север России  112,  
 Северо-Арктический регион России  124,  
 Северодвинск, г.  234,  
 Сибирь  57, 71,  
 Соловецкие о-ва  21, 172,  
 СССР  89, 93, 95, 100, 101, 105, 106, 110, 170, 202,  
 США  110,  
 Украина  134,  
 Череповец, г.  175,  
 Швеция  93. 



 

Список журналов, материалы из которых отражены в 

«Летописи журнальных статей» за 2 квартал 2015 года 

 

 

 

 Журнал Период, за который журнал включен в 

указатель  

1. Актуальные вопросы образования и 

науки 

№ 1/2 (март). 

2. Архангельская старина Журнал в 2 кв. 2015 г. не поступил. 

2. Ваша формула здоровья Журнал в 2 кв. 2015 г. не поступил. 

3. Вестник Архангельской митрополии № 2. 

4. Вестник Международного 

«Института управления» 

№ 1/2. 

5. Вестник Северного (Арктического) 

федерального университета. 

Серия «Гуманитарные и социальные 

науки» 

№ 1, № 2. 

6. Вестник Северного (Арктического) 

федерального университета. 

Cерия «Естественные науки» 

№ 1, № 2. 

7. Вестник Северного (Арктического) 

федерального университета. 

Cерия «Медико-биологические 

науки» 

№ 1. 

8. Двина № 2. 

9. Деловой вестник Поморья Журнал в 2 кв. 2015 г. не поступил. 

10. Известия высших учебных 

заведений. Лесной журнал  

№ 2, № 3. 

11. Известия Русского Севера № 1/2. 

12. Настроение Журнал в 2 кв. 2015 г. не поступил. 

13. Поморская столица Журнал в 2 кв. 2015 г. не поступил. 

14. Северная Двина Журнал в 2 кв. 2015 г. не поступил. 

15. Сiйскiй хронографъ Журнал в 2 кв. 2015 г. не поступил. 

16. Судебный вестник Архангельской 

области 

№ 1. 

18. Экология человека Журнал в 2 кв. 2015 г. не поступил. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Подготовила И. Н. Тихонова, 
ведущий библиограф Книжной палаты Архангельской области. 


	Предисловие
	ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ
	ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ
	СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА
	СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА
	ИСТОРИЯ
	ЭКОНОМИКА
	ПОЛИТИКА
	ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ
	ВОЕННОЕ ДЕЛО
	КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ
	ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА
	ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ
	ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ
	ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР
	ИСКУССТВО
	РЕЛИГИЯ
	ФИЛОСОФИЯ
	Именной указатель
	Географический указатель
	Список журналов, материалы из которых отражены в "Летописи журнальных статей" за 2 квартал 2015 года

